
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE NR 18 
din 08 Februarie 2012 

privind aprobarea tarifelor pentru Serviciul comunitar de utilitate publică -
Administrarea domeniului public şi privat din oraşul Buftea 

Având în vedere : 
• Art. 19, 28, 31 Ordonanţa Guvernului nr. 7112002 - privind organizarea si 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 
interes local; 

• prevederile art. 8 lit i şi j din Legea nr. 51/2006 - a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice; 

• Expunerea de motive prezentată de domnul Stoica Ion - Primarul Oraşului 
Buftea; 

• Nota de fundamentare nr.0?/08.02.2012 întocmită de către S.C. General Public 
Serv S.A.; 

• Procesul verbal de negociere a tarifelor nr.06 din 08.02.2012 şi Anexele A-F; 
• Hotărârea Consiliului Local nr. 05/19.01 .2012 privind delegarea Serviciului 

comunitar de utilitate publică - Administrarea domeniului public şi privat din 
oraşul Buftea; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 
• Prevederile art.36 alin (2) lit.a) si d) si alin (6) lit.a) pct.14 din Legea nr.215/2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001, republicată , a 

administraţiei publice locale, 
Consiliul local al oraşului Buftea, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1- Se aprobă tarifele diminuate cu 5% faţă de cele propuse în anexele A-F 
ale Procesului-verbal de negociere nr.06/08.02.2012 pentru Serviciul comunitar de 
utilitate publică - Administrarea domeniului public şi privat din oraşul Buftea, conform 
Anexelor A - F la prezenta hotărâre astfel: 

Anexa A- Asigurarea Întreţinerii şi curateniei În cladirile aparţinând fondului 
locativ al unitaţii administrativ -teritoriale Buftea. 

Anexa B- Operatii privind amenajarea şi Întreţinerea zonelor verzi, a parcurilor şi 
gradinilor publice, a terenurilor de sport, a locurilor de agrement şi a terenurilor de joaca 
pentru copii. 

Anexa C - Instalarea, Întreţinerea şi funcţionarea sistemelor de semnalizare şi 
dirijare a circulaţiei urbane În vederea asigurarii siguranţei traficului şi pentru fluidizarea 
acestuia. 

Anexa D - Operaţiile pentru Întreţinere, reparaţii curente şi reabnitare a fondului 
edilitar aflat În proprietatea unitaţii administrativ - teritoriale Buftea. 



Anexa E - Verificarea starii tehnice a strazilor, identificarea şi localizarea 
degradari/ar produse in carosabil şi remedierea operativa a acestora pentru a se 
asigura. 

Anexa F- lntreţinerea şi exploatarea mijloacelor de transport auto, altele decât 
cele destinate transportului public regulat de persoane. 

Art. 2 - Secretarul oraşu lu i Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

serviciilor de specialitate, S.C.GENERAL PUBLIC SERV S.A. şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Ilfov. 

Contrasem nează 
SECRE AR, 

ŞTEFA IN 



ANEXA NR. A LA HCL nr.18/08.02.2012 
PRETURI DIMINUA TE CU 5%- fata de cele propuse prin Procesul verbal de 

negociere nr. 6/ 08.02.2012 

A. Asigurarea intret inerii si curateniei in cladirile apartinand fondului locativ al uni tatii 
administrativ-teritoriale Buftea ; 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar lei/UM 

1 Aspirarea mochetelor; lei/ora 

2 Stergerea cu mopul a suprafetelor cu gresie sau parchet laminat ; lei/ora 9.5 lei/orafpersoana 

3 Stergerea de praf a mobilierului si a echipamentelor de birou lei/ora 

4 Spalarea si dezinfectarea grupurilor sanitare; leifora 

5 Spalarea si dezinfectarea spatiilor unde se serveste masa. leifora 

6 Spalarea mochetelor prin metoda uscata cu spuma sau metoda leilor a 
umeda {injectiefextractie) ; 

7 Aspirarea, spalarea si dezinfectarea pardoselilor din birouri si leifora 
holurile de acces ; 

8 Stergerea si aspirarea prafului de pe pereti ; leifora 

9 Stergerea suprafetelor vitrate; leifora 

10 Spalarea geamurilor {interior si exterior) ; leifora 

11 Curatarea tapiteriei scaunelor, canapelelor, fotolii lor ; leifora 

12 Cu ratarea petelor aparute accidental pe mocheta ; leilor a 

13 Curatarea balustradelor si a scarilor de acces ; leifora 

14 Cu ratarea firmelor luminoase . leifora 

15 Curatenie spatiu dupa efectuarea lucrarilor de constructie ; leifora 

16 Aspirare mocheta aferenta spatiului {intreaga suprafata) ; lei/ora 

17 ::;palat geamun extenor/mtenor, tamplane aferenta SI marl<er lei/ora 
fatada ; 

18 Curatat geamuri separatoare birouri si usi de acces ; leit ora 

19 1g1en1zat grupun san1tare s1 bucatane: curatat gres1e, faianta, lei/ora 
mobilier {baie si bucatarie), vas toaleta ; 

20 Spalat mecanizat gresie {intreaga supratafa) . lei/ora 

21 Curatat mobilier, aparatura birou, scaune leit ora 

22 Aspira! mocheta aferenta spatiului {intreaga suprafata) leit ora -23 Curatat usi acces lei/ora ;&~ 1 11J~. "'VUO 1 
24 Curatat gresie manual (la solicitarea beneficiarului) leit ora (\>_ .... . "''· ' 

~/:.-.o ~.:>/'"t-

PRECIZARE: 
q~ /llţ~#. 'l ~o 

_' ~~ 
Preturile nu contin TVA. 

* i . L~ ~~ 
~~--" '\\ * .,. o 

~\ 



NR. 
CRT 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

ANEXA NR. B LA HCL nr.18/08.02.201 2 
PRETURI DIMINUA TE CU 5%- fata de cele propuse prin Procesu 

negociere nr. 6/ 08 .02.2012 

B. Operartii privind amenajarea şi intretinerea zonelor 
gradinilor publice, a terenurilor de sport, a locurilor 
terenurilor de joaca pentru copii; 

Denumire UM Pret unitar lei/UM Observatii 

81 . INTRETINEREA SPATIILOR VERZI PROPRIU ZISE SI A MOBILIERULUI URBAN 
Degajarea terenului de corpuri străine , ingrijire si curăţenie mp 1.805 

Curăţat spatii verzi cu grebla mp 1.786 

Măturat manual alei mp 0.028 

Strâns manual hârtii din peluze mp 0.0095 

Tundere gazon, cosit iarba si burieni mp 0.874 

Executarea cuvetelor in jurul arborilor buc 0.7695 

Executat bilot cu sapa 1000 buc. 361.00 

Eliminarea lăstarilor apăruţi din tulpina si rădăcina buc 39.9 

Pregatit amastec de pamant pentru ghivece - lucrare completa mc 47.50 

Rectifica! margini de borduri si rabat mi contur 0.3895 

Aşternut pamant vegetal mc 47.50 

Mobilizarea terenului pentru plantaţii mp 3.33 

Administrat ingraseminte naturale t 61.75 

Nivelat manual teren ha 1475.00 

Semănatul gazonului si alte ierburi perene mp 152 

Montarea gazonului rulou mp 4.75 

Plantat rasad(butasi) in ghivece de 12-16 cm 1000 buc. 147.50 

Plantat flori anuale, plante perene si bulbi buc 0.76 

Plantat arbori foiosi si rasinosi cu baloVin container buc 17.1 

Plantat arbuşti cu baloVin container buc 3.80 

Plantat gard viu pe 2 rânduri mi 7.60 

Plantat puietii cu cazmaua si calcarea lor 100 buc. 180.50 

Plantat butasi 1000 buc. 114.00 

Plantat pomi -lucrare completa buc 2.38 

Marcotaj simplu si ch inezesc 1000 buc. 190.00 

Musuroitul puietilor dupa plantare ha 1475.00 

Demusuroitul ha 1475.00 

Scos flori trecute dupa sezon 10 mp 14.75 

Scos arbori pentru livrare(fara balot) buc 1.48 

Scos material dendrologic (arbusti) pentru livrare 1000 buc. 712.50 

Scos cu cazmaua puieti si butasi 1000 buc. 28.50 

Scos butasi si puieti dupa grosimea la colet 1000 buc. 10.45 

Scos puietii de la stratificat in vederea expedierii sau plantarii 1000 buc. 4.75 





~"Il /~ 
78 Tăierea aplicata trandafirilor buc ;ft.~~ ..:,'!_.:/ 

I')A --=-- ' 'l<l·~, 
79 Protejarea trandafirilor prin musuroire si desmusuroire buc /lr-.,.:f/0J8Hf '\( .; \ 

\'V 

80 Tunderea arbuştilor buc ~~ ~llt/l/(1 . j§ 1 
81 Taieri de reintinerire pa pomi nelivrati buc ~ ... \ ltg!f~/ J 1 
82 T aierea de formare la pomi in anul 1 de la plantare 1000 buc. '\. 1>-~"l~~-~ b7 
83 Taierea de formare a coroanei cu peste 8 taieturi /pom 1000 buc. ~~w~ V 

84 Taieri de reintinerire la pomi nelivrati ( an V de la plantare) 1000 buc. 475.00 

85 Taiat drajori 1000 buc. 114.00 

86 Dirijat ramuri la pomii tineri buc. 1.90 

87 Fasonat puietii pentru altoit 1000 buc. 38.00 

88 Sters de pamant coaja puietilor inaite de altoire 1000 buc. 39.90 

89 A ltoit in ochi dormim cu prindere de 90% 1000 buc. 104.50 

90 Deslegat altoi prin taierea rafiei 1000 buc. 71 .25 

91 Legat altoi 1000 buc. 237.50 

92 Altoit pomi in despicatura buc 1.71 

93 Taiat la cep in scoala de altoi 1000 buc. 57.00 

94 Plivitlastari pe tulpina la pomi 1000 buc. 57.00 

95 Recoltat drajoni de arbusti 100 buc 95.00 

96 Facut butasi la tulpina 1000 buc. 95.00 

97 Impacheta! puietii, butasii 1000 buc. 7.60 

98 Copilitul si indepartatul florilor trecute din rabate 10 mp 2.85 

99 Vopsit arbori cu vopsea ecologica mp 3.4865 

100 Defrişa rea manuala a suprafeţelor împăduri te cu tufişuri si arbuşti cu 100 mp 95.00 
diam de pana la 10 cm 

101 Defrişa rea mecanizata a suprafeţelor împădurite cu tufişuri si arbuşti cu 100 mp 95.00 
diam de pana la 10 cm 

102 Dezradacinat cioate de rasinoase cu scosterea radacinilor( diametru 10 buc. 14.75 
30cm) 

103 Refacere teren amenajat cu spărtura de marmura kg 50.35 

104 Refacere suprafaţa amenajata cu lespezi de piatra kg 42.75 

105 Inlocuit separator de suprafeţe mi 14.75 

106 Confectionat tutori pentru pomi 100 buc. 475.00 

107 Refacere teren amenajat cu scoarţa de copac decorativa mp 23.75 

108 Reinsamantare teren de sport 1000 mp 199.50 

109 Nisipare teren de sport 1000 mp 199.50 

110 Verti -drenare teren de sport 1000 mp 228.00 

111 Fertilizare teren de sport 1000 mp 34.20 

112 Tratamente fitosanitare pentru terenurile de sport 1000 mp 64.60 

113 Erbicidare teren de sport 1000 mp 64.60 

114 Apicare regulatori de crestere pe terenurile de sport 1000 mp 64.60 

115 Gaurire teren si extras calote de sol pe terenurile de sport 1000 mp 410.40 

116 Evacuare carote de sol 1000 mp 172.90 

117 Aspira re/curatire gazon teren de sport 1000 mp 86.45 

118 Scarif icare teren de sport 1000 mp 129.20 

119 Tundere gazon teren de sport 1000 mp 64.60 

120 Montat steag/inlocuire steag buc 4.73 

121 Montat banere buc 14.25 





A.;-o,~ 
159 Reparaţie panou afisaj buc ;ft v~·_v.:;').S'\ ro. ~ / _-t-
160 Montat panouri avertizoare buc fi".., V ~ ~ !; 161 Montat banca buc il:> /, . . '1 ~ ~ ! 
162 Demontat banca buc 

~* 1\~ J 1 
82. INTRETINERE SI REPARATII SISTEME DE IR~,~Ţti--._ _ _/~ 

1 înlocuire tubulatura polietilena fii 11 O mi ~~ VlWJ~ 
2 înlocuire tubulatura polieti lena fi75 mi 19.00 

3 înlocuire tubulatura polieti lena fi50 mi 14.75 

4 înlocuire tubulatura polietilena fi40 mi 14.75 

5 inlocuire tubulatura polietilena fi32 mi 9.50 

6 inlocuire tubulatura polietilena fi25 mi 9.50 

7 inlocuire tubulatura polietilena fi20 mi 9.50 

8 inlocuire niplu 1/2" buc 14.75 

9 inlocuire niplu •;." buc 14.75 

10 înlocuire niplu 1" buc 14.75 

11 înlocuire niplu 1 3/4" buc 14.75 

12 înlocuire niplu 1 1/2" buc 14.75 

13 in locuire niplu 2" buc 14.75 

14 inlocuire niplu redus 3/4"- 1/2" buc 14.75 

15 în locuire niplu redus 1 "- 3/4" buc 14.75 

16 inlocuire niplu redus 1 1/4"-1" buc 14.75 

17 in locuire niplu redus 1 1/2"-1 1/4" buc 14.75 

18 inlocuire niplu redus 2"-1 1/2" buc 14.75 

19 inlocuire redu cţie m-f 3/4"-1/2" buc 14.75 

20 inlocuire reducţie m-f 1 "-3/4" buc 14.75 

21 inlocuire redu cţie m-f 11/4"-1" buc 14.75 

22 inlocuire reducţie m-f1 1/2"-1 1/4" buc 14.75 

23 inlocuire redu cţ ie m-f 2"-1 1/2" buc 14.75 

24 înlocuire reducţie f-m 3/4"- 1/2" buc 14.75 

25 înlocuire reducţie f-m 1 "-3/4" buc 14.75 

26 înlocuire reducţie f-m 1 1/4"-1" buc 14.75 

27 inlocuire reducţie f-m 1 1/2"-1 1/4"" buc 14.75 

28 inlocuire reducţie f-m 2"-1 1/2" buc 14.75 

29 inlocuire mufa 1/2" buc 14.75 

30 inlocuire mufa 3/4" buc 14.75 

31 inlocu ire mufa 1" buc 14.75 

32 inlocuire mufa 1 1/4" buc 14.75 

33 inlocuire mufa 1 1/2" buc 14.75 

34 in locuire mufa 2" buc 14.75 

35 in locuire cot 90 1/2" buc 14.75 

36 inlocuire cot 90 3/4" buc 14.75 

37 in locuire cot 90 1" buc 14.75 

38 inlocuire cot 90 1 1/4" buc 14.75 

39 inlocuire cot 90 1 1/2" buc 14.75 

40 in locuire cot 90 2" buc 14.75 



41 inlocuire leu 1/2" 

42 inlocuire leu 3/4" 

43 inlocuire leu 1" 

44 inlocuire leu 1 1/4" buc ~~~/ J-. 
45 IIIV'-UIIt: leU 1 1/2" buc 1\: b~. ro/ *j 
46 inlocuire leu 2" 

47 inlocuire racord 20 x 1/2" buc 14.70 

48 !inlocuire racord 20 3/4' buc 14.75 

49 !inlocuire racord 32 x 3/4" buc 14.75 

50 !inlocuire racord 32 x 1" buc 14.75 

51 !inlocuire racord 40 x 1" buc 14.75 

52 !inlocuire racord 40 x 1/4" buc 14.75 

53 !inlocuire racord de la 50 x 1 1/4" la 50 x 2" buc 14.75 

54 !inlocuire cot 90• 32x32 buc 66.50 

55 !inlocuire cot 90• 40x40 buc 82.00 

56 !inlocuire cot 90• 50x50 buc 114.00 

57 !inlocuire cot 90• 75x75 buc 114.00 

58 inlocuire cot 90• 90x90 buc 114.00 

59 inlocuire cot 90• 11 Ox11 O buc 114.00 

60 inlocuire cot 67' 32x32 buc 66.50 

61 inlocuire cot 67' 40x40 buc 77.90 

62 inlocuire cot 67" 50x50 buc 114.00 

63 •inlocuire cot 57• 75x75 buc 114.00 

64 !inlocuire cot 67" 90x90 buc 114.00 

65 !inlocuire cot67• 11 Ox11 O buc 114.00 

66 !inlocuire cot 45• 32x32 buc 66.50 

67 inlocuire cot 45• 40x40 buc 77.90 

68 inlocuire cot 45' 50x50 buc 114.00 

69 inlocuire cot 45• 75x75 buc 114.00 

70 inlocuire cot 45" 90x90 buc 114.00 

71 !inlocuire cot 45• 11 Ox11 O buc 114.00 

72 !inlocuire cot 30• 32x32 buc 66.50 

73 !inlocuire cot 30• 40x40 buc 77.90 

74 !inlocuire cot 30• 50x50 buc 114.00 

75 !inlocuire cot 30• 75x75 buc 11 4.00 

76 !inlocuire cot 30• 90x90 buc 114.00 

77 inlocuire cot 30• 11 Ox11 O buc 114.00 

78 inlocuire dop 20 buc 34.20 

79 inlocuire dop 25 buc 35.15 

80 inlocuire dop 32 buc 38.95 

81 !inlocuire dop 40 buc 44.65 

82 !inlocuire dop 50 buc 60.80 

83 !inlocuire dop 75 buc 114.00 

84 !inlocuire dop 90 buc 114.00 

85 !inlocuire dop 11 O buc 114.00 



.~""'~ ~'.s>,.,, 
86 înlocuire teu la 90• x 32 buc 

. -~~:-87 înlocuire teu la 90• x 40 buc ~ 7 \~ 
1;:;; 

88 înlocuire teu la 90• x 50 buc 1 -. 
J""=<' f" 1 

89 înlocuire teu la 90• x 75 buc ''\ J..'!-14.Uu- - */ / _ .... 
90 înlocu ire teu la 90• x 11 O buc ~·41l\1 w c 7 
91 în locuire programator automat modular cu acumulator 1 zona buc 95.00 ' '' 

92 în locuire programator automat modular cu acumulator 4 zone buc 114.00 

93 în locuire programator electric 12 zone buc 123.50 

94 înlocuire programator e lectric 15 zone buc 133.00 

95 înlocuire programator e lectric 18 zone buc 147.50 

96 în locuire programator e lectric 24 zone buc 152.00 

97 înlocuire programator e lectric 36 zone buc 161.50 

98 înlocuire programator electric 48 zone buc 171.00 

99 înlocuire senzori de ploaie buc 95.00 

100 înlocuire cutie de protecţie antivandalism buc 95.00 

101 înlocuire solenoid 9v buc 95.00 

102 înlocuire solenoid 24v buc 95.00 

103 înlocuire acumulator buc 9.50 

104 înlocuire aspersor static buc 47.50 

105 înlocuire aspersor dinamic cu raza medie de acţiune buc 47.50 

106 înlocuire aspersor dinamic cu raza lunga de acţiune buc 47.50 

107 înlocui re e lectrovana electrica - 1" buc 47.50 

108 înlocuire e lectrovana electrica- 1 1/2" buc 47.50 

109 înlocuire e lectrovana electrica - 2" buc 47.50 

11 0 înlocuire hidrant buc 47.50 

111 înlocuire cheie pentru hidrant buc 9.50 

11 2 înlocui re tub picurare 020 m i 4.75 

113 înlocuire tub picurare 016 mi 4.75 

114 înlocuire robinet diametru 1" buc 23.75 

115 înlocuire robinet diametru 1114" buc 23.75 

116 înlocuire robinet diametru 2" buc 23.75 

117 înlocuire robinet diametru 2 112" buc 23.75 

118 înlocuire robinet diametru 3" buc 23.75 

119 înlocuire robinet diametru 4" buc 23.75 

120 înlocuire cămin de vizitare circular buc 95.00 

121 înlocuire cămin de vizitare rectangular buc 95.00 

123 înlocuire cablu uni polar 1 x1.5 mi 9.50 

124 înlocuire cablu uni polar 1 x2.5 mi 9.50 

125 Golire sistem si conservare iarna sector (zona de 95.00 
uda re) 

126 Punere in funcţiune sistem sector (zona de 95.00 
uda re) 

127 Programarelreprogramare sistem sector (zona de 47.50 
uda re) 

129 Control aspersor si reglaj buc 2.85 

B 3. 1NTRETINERE SI REPARATII FANTANI ARTEZIENE 
1 Repararea si vopsirea bazinelor. Preţu l conţine va loarea vopse lei mp 1 33.25 1 



1 

2 

3 

acces, a capacelor 

BS. LUCRĂRI DE ARHITECTURA PEISAG ISTICA 

BS.2 . REALIZARE/ MONTARE MOBILIER URBAN, LOCURI 

DE JOACĂ, PAVAJE, GARDURI, PERGOLE, ETC. 

Montare rulou gazon 

Amestec turba 

Pamant vegeta l 

23.75 

mp 11 .4 

mc 80.75 

to 145.35 



~ 
~~~y( ? tii) 

)§ .., 
4 Construcţie florala t ip "perete f lori" cu plante mp 175.75\* ~' ' ~ / bJ 5 Construcţie florala tip cilindru (h-2m 1 cp-1 m) cu plante buc 1140 "-'.· lt\ll, .. o~ 
6 Construcţie florala tip cilindru "baza lata" (h=2m 1 A=1 .5 m,(p2- 1 m) cu buc 1472.5 ·~ 

~----
plante 

7 Constructive florala t ip "bila" cu plante buc 902.5 

8 Confecţionat si montat elemente de protecţie din cherestea pentru buc 8.55 
arbore 

9 Montat alei cu pavele mp 33.25 

10 Executat alei din beton mp 42.75 

11 Montat borduri mari mi 11.4 

12 Monatare borduri mici mi 8.55 

13 Montat sup rafaţa antitrauma-grosime 40mm mp 38 

14 Execuţ ie z idărie si gradena de lemn h-0.4 m (preţu l include si mi 118.75 
contravaloarea materialului) 

15 Execuţ ie z idărie din cărămida preţul include si contravaloarea mc 128.25 
materialulu i) 

16 Zidărie in jurul pastilei de arbori (preţu l include si contrava loarea mi 114 
materialulu i) 

18 Montat cos gunoi buc 23.75 

19 Montat cişmea pub lică buc 237.50 

20 Confecţi onat stâ lp metalic 50x30x2x 1200 buc 53.2 

21 Confecţi onat stâ lp metalic 50x30x2 x 1300 buc 54. 15 

22 Confecţi onat stâ lp metalic 60 x 40 x 3 x 2500 buc 85.5 

23 Confecţionat stâ lp metalic 60 x 40 x 3 x 3000 buc 95 

24 Montat gard metalic bordura! galvanizat 1000 x 2500, inclusiv stâlp buc 51.3 
metalic 

25 Montat gard metalic bord urat galvanizat 2000 x 2500, inclusiv stâ lp buc 76.95 
metalic 

26 Montat gard metalic bord urat galvanizat 2500 x 2500, inclusiv stâ lp buc 76.95 
metalic 

27 Montat gard împrejmuitor mi 39.9 

28 Montat gard împrejmuitor din lemn mi 39.9 

29 Confecţionat pergola buc * 
30 Montat pergola buc * 
31 Montat jardiniera din lemn buc 38 

32 Montat jardiniera din beton buc 11 .4 

33 Montat jardin iera lip arc buc 39.9 

34 Montat masuta sah buc 61 .75 

35 Montat borne de marcaj buc 63.65 

36 Montat masa de tenis buc 87.4 

37 Montat cabina paza PVC buc 237.50 

39 Montat figurine decorative h=2 m buc 82.65 

40 Montat posturi igiena pentru câini buc 38 

41 Montat posturi scrumiere stradale buc 32.3 

42 Montat rame protectoare pentru copaci buc 8.55 

43 Montat suporţ i pentru biciclete buc 49.40 

44 Montat stâlp de iluminat fotovoltaic buc 147.50 

45 Montat jocuri pentru copii TIP BALANSOAR buc 147.50 

46 Montat jocuri pentru cop ii TIP SISTEM MODULAR PT.NISIP buc 147.50 

ro 



190.00 

buc 

panouri de plasa H=3,5-4 buc 147.50 

85.3. INSTALAŢII DE IRIGAT 

67 Montare aspersor static buc 47.50 

68 Montare aspersor dinamic cu raza medie de acţiune buc 47.50 

69 Montare aspersor dinamic cu raza lunga de acţiune buc 47.50 

70 Montare electrovana electrica - 1 " buc 47.50 

71 Montare electrovana electrica - 1 V2 buc 47.50 

72 Montare electrovana electrica - 2" buc 47.50 

73 Montare hidrant buc 47.50 

74 Montare căm ine de vizitare circular buc 95.00 

76 Montare cămine de vizitare rectangular buc 95.00 

78 Montare programator automat modular cu acumulator 1 zona buc 95.00 

79 Montare programator automat modular cu acumulator 4 zone buc 95.00 

80 Montare programator electric 12 zone buc 95.00 

81 Montare programator electric 15 zone buc 95.00 

82 Montare programator electric 18 zone buc 95.00 

83 Montare programator electric 24 zone buc 95.00 

84 Montare programator electric 36 zone buc 95.00 

85 Montare programator electric 48 zone buc 95.00 

86 Montare accesorii pentru programator senzori de ploa ie buc 47.50 

87 Montare accesorii cutie de protecţie antivandalism pentru programator buc 47.50 

88 Montat tub polietilena d 11 O mi 14.75 

89 Montat tub polietilena d90 mi 14.75 

90 Montat tub polieti lena d75 mi 14.75 

91 Montat tub polietilena d63 mi 14.75 

92 Montat tub polietilena d50 mi 14.75 

93 Montat tub polietilena d40 mi 14.75 

,, 



85.4 EXECUŢIE FÂNTÂNI ARTEZIENE 

112 Săpătura manuala bazin si casa pompe mc ** 
113 Cofrare (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 
114 Decofrare bazin mp ** 
115 Armare (operaţiunea include si preţul materialulu i) kg ** 
116 Reparaţii fisuri (daca este cazu l) bazin mp ** 
117 Turnare beton (operaţiunea include si preţul materialului) mc ** 
118 Execuţie hidroizolatii (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 
11 9 Vopsitorii bazin fântâna (ope raţiunea inel. si preţul materialului) mp ** 
120 Placare cu piatra naturala (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 

121 Placare cu piatra artificiala (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 

122 Placare cu travertin (operaţiunea include si preţu l materialului) mp ** 
123 Montaj prelata bazin (operaţiunea include si preţul prelatei mp ** 
124 Duza jet :TIP SHOOTER buc ** 
125 Duza jet :TIP JUMPING buc ** 
126 Duza jet :TIP WALK buc ** 
127 Duza jet TIP ROBOTIC buc ** 
128 Duza jet TIP BIG buc ** 
129 Duza TIPSINGLE JET buc ** 
130 Duza EFECT DE SPUMA buc ** 
131 Duza EFECT DE CASCADA buc ** 
132 Duza EFECT DE GLOB buc ** 
133 Duza EFECT DE VULCAN buc ** 

/7. 



~~~~\ ~~o' 
1134 Duza T IP CRIN buc ~-1 '( 11<-AI.~@A 1\~V \ •· 1135 Duza TIP 81UPE.RC.A buc > 1::;;., 

1136 Duza TIP LALEA buc ~ >-1 ~ ~ i' / 
1137 Duza TIP qulll.u> ·efect 45• buc "'!.._N< V W ~ V 
11 38 Control computer PLC standard buc ** 
1139 Pornire - oprire buc ** 
1140 Control sistem fi ltre buc ** 
1141 Control jet Jumping buc ** 
142 !Control RGB si lămpi cu halogen buc ** 
143 !Programator orar si data pentru pornire buc ** 
144 !Set 5 programe ale fantanii-tipuri de fUI ' " I'v" '"'" buc ** 
145 ISD -suport pl. memorie cu poze ce pot fi schimbate buc ** 
146 !Cabluri de legătura mi ** 
147 Control profesional MIDI MONSTER buc ** 
148 lnvertor gestionare pompe buc ** 
149 Control sistem fi ltre buc ** 
150 !Control jet Jumping buc ** 
151 !Control RGB si l ămpi cu halogen buc ** 
152 !Programator orar si data pentru pornire buc ** 
153 !Set 15 programe ale fantanii-tipuri de funcţionare buc ** 
154 IWebcam de observare buc ** 
155 !Control viteza vant buc ** 
156 ISD- suport pl. memorie cu poze ce pot fi schimbate buc ** 
157 !Cabluri de legătura mi ** 
158 !Sistem muzical buc ** 
159 !Sistem audio buc ** 
160 !Spectacol laser buc ** 
161 !Control automat al mişcării diuzelor buc ** 
162 !Volum Fântâna 0-20 mc - set fi ltre standard 450 set ** 
163 !Volum Fântâna 20-40 mc - set filtre standard 600 set ** 
164 !Volum Fântâna 40-60 mc- set filtre standard 650 ** 
165 Volum Fântâna 60-80 mc- set filtre standard 750 set ** 
166 Volum Fântâna 80-100 mc - set filtre standard 900 set ** 
167 Volum Fântâna 0-20 mc- set filtre premium 450 set ** 
168 Volum Fântâna 20-40 mc- set fi ltre premium 600 set ** 
169 Volum Fântâna 40-60 mc - set filtre premium 650 set ** 
170 Volum Fântâna 60-80 mc - set filtre premium 750 set ** 
171 Volum Fântâna 80-100 mc- set filtre premium 900 set ** 

' ~ 



-4"'1 1, -
(.\~<!~/'"' 

172 Montare rezervor tampon din PAFS mc /I~~~~O~rf:v 
173 Montare rezervor tampon din PAFS din beton mc 

11 li(- )@. 1 
174 Montare grup de pompa re T IP 1 buc \ * \ ~~ v ~J 
175 Spargere si refacere alei mp V::rt ~ ,:c lo/ 
176 Săpat sant cablu mc *'~< -- ~~ 

177 Strat nisip mc ** 
178 Folie avertizare mi ** 
179 Montaj cablu mi ** 

86. ACTIVITATI DE PROIECTARE 

1 Proiectarea pentru reamenajarea parcurilor si spatiilor verzi 2% din valoarea lucrarii 
existente 

2 Proiectarea pentru modernizarea parcurilor si spatiilor verzi 4% din valoarea lucrarii 
existente 

3 Proiectarea parcurilor si spatiilor verzi noi 6% din valoarea lucrarii 

PRECIZARE: 

* 

** 

comform devizului de executie acceptat de autoritatea contractanta 
comform pretului pentru materiale acceptat de autoritatea contractanta pentru fiecare lucrare 
separat , pretul manoperei comform devizului de lucrari acceptat de autoritatea contractanta 

Preturile nu contin TVA. 

J·it 



ANEXA NR. C LA HCL nr.18/08.02.2012 
PRETURI DIMINUA TE CU 5%- fata de cele propuse prin Procesul verbal de 

negociere nr. 6/ 08.02.2012 

C. Instalarea, intretinerea si functionarea sistemelor de semnalizare si dirijare a 
circulatiei urbane in vederea asigurarii sigurantei traficului si pentru fluidizarea 
acestuia; 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar 
lei/UM 

1 Sapat sant ; mc 47.5 

2 Introdus nisp pe fundul santului; mc 23.75 

3 Montat cablu subteran; m 16.15 

4 Realizare fundatie beton stalp 0.8x0.8x1 .5 m; mc 78.85 

5 Montat stalpi; buc. 47.5 

6 Fixat stalp indicator in beton; buc. 14.25 

7 Montat indicatoarelor rutiere; buc. 47.5 

8 Astupat sant ; mc 14.25 

9 Compacta! strat de pamant si balast. mc 71 .25 

10 Montat priza pamant cu electrod vertical; buc. 171 

11 Montat teava! PVC <1>20; m 4.75 

12 Montat teava PVC <1>32; m 4.75 

13 Bransare indicator la il public ; buc. 28.5 

14 Ppresemnalizarea si semnalizarea lucrarilor prin indicatoare operatie 47.5 
rutiere si mijloace de avertizare luminoasa cu comanda 
electronica ; 

15 Ppozarea cu conuri pentru protectia vopselei ude; mp 9.5 

16 Autovehicul de incheiere a esalonului, care are rolul de a proteja 
vopseaua aplicata pana la darea in circulatie si de a recupera 
con urile 

17 Trasarea axei de marcare; 

18 Curatirea, cu perii mecanice. minifreze sau cu freze din categoria 
.compact", a suprafetei îmbracamintii drumului; 

19 Amorsarea suprafetei; 

20 Aplicarea marcajului; 

21 Pulverizarea microbilelor din sticla. 

PRECIZARE: 
Preturile nu contin TVA. 

Observatii 

lei/mc 

lei/mc 

lei/ m 

lei/mc 

lei/buc. 

lei/buc. 

lei/buc. 

leilbuc. 

lei/mc 

leilbuc. 

le i/buc. 

lei/buc. 

lei/buc. 

lei/operatie 

leilmp 

/..( 



ANEXA NR. O LA HCL nr.18/08.02.2012 
PRETURI DIMINUA TE CU 5%- fata de cele propuse prin Procesul verbal de 

negociere nr. 6/08.02.2012 

D. Operatiile pentru intretinere, reparatii curente si reabilitare a 
fondului edilitar aflat in proprietatea unitatilor administrativ teritoriale; 

nr.crt Denumire UM Pret [lei] 
1 Montat lavoar portelan Lei/buc 47.5 
2 Montat vas closet porţelan si rezervor Lei/buc 152 
3 Montat pisoar porţelan Lei/buc 128.25 
4 Montat baterie amestecatoare lavoar - Lei/buc 95 
5 Montat robinet coltar 1/2 Lei/buc 19 
6 Montat robinet sferic de trecere1/2 Lei/buc 23.75 
7 Montat robinet sferici 1" Lei/buc 23.75 
8 Montat robinet sferic de trecere 2" Lei/buc 33.25 
9 Montat sifon pardoseala 050 Lei/buc 114 

10 Montat sifon lavoar 040 Lei/buc 9.5 
11 Montat canalizare 0 75 (inclusiv prindere) Lei/m 9.5 
12 Montat canalizare 0 32 (inclusiv prindere) Lei/m 7.6 
13 Montat canalizare 050 (inclusiv prindere) Lei/m 8.55 
14 Montat canalizare 040 (inclusiv prindere) Lei/m 8.55 

Montat tuburi si piese de polipropilena pentru canalizare 
15 0 11 O (inclusiv piese prinde re- tije si bride de prindere) Lei/m 19 
17 înlocuit radiator Lei/buc 47.5 
18 Sisteme si dispozitive deprindere (bratari, bride) Lei/buc 2.85 
19 !nelocuit piesa TPP-R Leilbuc 19 
20 înlocuit cot PP-R Leilbuc 14.25 
21 înlocuit conducta PP-R 020 Le iim 4.75 
22 înlocuit PP-R 025 Le iim 5.7 
23 înlocuit PP-R 032 Le iim 9.5 
24 înlocuit PP-R 050 Le iim 14.25 
25 înlocuit PP-R 063 Le iim 19 
26 înlocuit ţeava cupru 015 Leilm 7.6 
27 înlocuit ţeava cupru 018 Leilm 9.5 
28 înlocuit ţeava cupru 022- 121ei/ mi Leilm 11.4 
29 înlocuit ţeava cupru D28-251eilml Le iim 23.75 
30 înlocuit conducta pexa l 016 Le iim 4.75 
31 înlocuit conducta pexal 018 Lei/m 5.7 
32 înlocuit conducta pexal 022 Lei/m 9.5 
33 Schimbat microcentrala murala Lei/buc 285 
34 Izolaţie armaflet Lei/m 4.75 
35 înlocuit racord flexibi Lei/buc 14.25 
36 Desfundat coloane Leilbuc 95 
37 Montat cabina baie si cadita Leilbuc 285 
38 Montatat cada de baie Leilbuc 237.5 
39 lmontat nstalatie Jacuzzi Lei/buc 380 
40 montare prize/intrerupatoare Leilbuc 19 
41 schimb sigurante Lei/buc 9.5 
42 circuit nou consumator Leilm 9.5 



. , , , 1 '/ 1 
. , .., '<1~0 IIO.:~·,S' 1--

o,~~'>o 43 ingropat instalatie electrica Leilm 23.75 1') '? 
.11. ~ ....-:<> 

44 schimb tablou electric Leilbuc 237.5 t- :!/ .. )'g 
45 inlocuire sigurante automate Leilbuc 9.5 !: '. ... J 
46 montare contor Leilbuc 95 * 47 schimbat becuri- Leilbuc 2.37 1\&. ~ 48 montare intrerupatoare cap-scara Leilbuc 19 ~V~~ ~~ 
49 montare mobilier corp mic Leilbuc 47.5 
50 montare mobilier corp mare Lei/buc 95 
51 instalare maşina de spă lat vase lei/operati 95 
52 instalare maşina de spălat rufe lei/operati 95 
53 montare boiler lei/operati 142.5 
54 instalare TV +stand/masa lei/operati 47.5 
55 instalare TV + montare suport lei/operati 95 
56 instalare sistem Home Cinema lei/operati 142.5 

lacatuserie, zugrăvit, montare mobila, reparaţii 

57 ,generale, care nu se regăsesc in lista preţul de lei/ora 19 
58 Sapatura manuala Leilmc 47.5 
59 Sapatura mecanizata Leilmc 33.25 
60 Umplutura compacta Leilmc 47.5 
61 Fasonare si montare armaturi lei/kg 4.75 
62 Turnare beton manual Lei/mc 78.85 
64 Cofraje pentru betoane lei/mp 42.75 
65 Hidroizolatie cu membr. bitumin . Lei/mp si 23.75 
66 Transp. mat prin purtare directa Lei/t 47.5 
67 Transp. materiale cu autobasculanta Leilt 47.5 
68 Zidărie de cărăm ida Leilmc 127.3 
69 Tencuieli interioare Leilmp 22.8 
70 Glet de ipsos Leilmp 15.2 
71 Tencuieli exterioare(grund) Leilmp 28.5 
72 Driscuire fma(tinci) Leilmp 15.2 
73 Glafuri ia usi si ferestre Leilm 15.2 
74 Decopertare giet si zugrăveala Leilmp 20.9 
75 Demolare zidărie Leilmc 106.4 
76 Demolare elemente beton armat Leilmc 425.6 
77 Desfacere tencuieli Leilmp 22.8 
78 Vopsitorii cu vinarom Leilmp 14.25 
79 Decopertare gresie si faianta Leilmp 26.6 
80 Placare cu faianta si gresie Leilmp 37.05 
81 Montat si demontat schela Leifmp 37.05 
82 Forare găuri in beton Lei/buc 159.6 
83 Termosistem Leilmp 47.5 
84 Pereţi din rigips CW 50 Leilmp 37.05 
85 Pereţi din rig ips CW 75 Leilmp 37.05 
86 Pereţi din rigips CW 1 00 Leilmp 37.05 
87 Placare perete existent cu rigips Leilmp 16.15 
88 Tavane false executate din rigips Leilmp 31 .35 
89 Desfacere confecţie metalica leifkg 0.95 
90 Strat suport pentru pardoseli Leilmp 15.2 
91 Montat plinta gresie Leilm 10.45 
92 Preparare mortar manual Leilmc 63.65 
93 Vopsitorii exterioare cu vinarom Lei/mp 27.55 
94 Tencuiala decorativa Lei/mp 26.6 
95 Executat şarpanta din lemn Lei/mp 68.4 
96 Astereala la acoperiş Leifmp 37.05 
97 lnvelitoare din carton bitumat Lei/mp 31.35 
98 lnvelitoare din tîgla Leilmp 51 .3 



PRECIZARE: 
Preturile nu contin TVA. 



........... ~i-,~~., 
. /. ::· '~~~.o "o 'J> 

1 .. ., :-, '\;:- . "~"1; of". 
! ~ · •. ' .>o 

ANEXA NR. ELA HCL nr.18/08.02.2012 ..... .:1' ţ.v 
' . • , ; \Il 

PRETURI DIMINUA TE CU 5% - fata de cele propuse prin Procesul verbal de\6rtego ~ 
nr. 6/ 08.02.2012 

. 
/ V 

E. Verificarea starii tehnice a strazilor, identificarea si localizarea degradarilor pro'du~e..:.~ 
carosabil si remedierea operativă a acestora pentru a se asigura; 

NR. CRT Den umire UM Pret unitar lei/UM Observat ii 

1 Se vor desfasura zilnic prin observatie directa a starii operatie 3800 lei/luna 
Domeniului Public si Privat al Orasului Buftea, urmandu-se un 
plan saptamanal de observatii anterior aprobal; 

2 Se vor intocmii rapoarte de observatii b isaptamanale cu operatie 
meregurile constatate; 

3 Rapoartele bisaptamanale vor fi puse la dispozitia operatie 
aparatu lui administrativ al Primariei Orasulu i Buftea 

PRECIZARE: 
Preturile nu contin TVA. 

/ 9 



ANEXA NR. F LA HCL nr.18/08.02.2012 
PRETURI DIMINUA TE CU 5%- fata de cele propuse prin Procesul verbal de 

negociere nr. 6/08.02.2012 

F. Intretinerea si exploatarea mijloacelor de transport auto, 
altele decat cele destinate tranportului public regulat de 
persoane 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar 
le i/UM 

1 Utilizare tractor U650 cu remorca lei/ora 23.75 

2 Utilizare trtactor U445D cu remorca lei/ora 19.00 

3 Utilizare miniincarcator Komatsu lei/ora 95.00 

4 Utilizare incarcator TIH 445 lei/ora 95.00 

5 Utilizare autobasculanta 3.5t Renault lei/ora 9.50 

leilkm 2.85 

6 Utilizare autoplatforma de lucru la inaltime lei/ora 28.50 
Nissan 

leilkm 1.42 

7 Utilizare cisterna MAN lei/ora 28.50 

leilkm 2.85 

PRECIZARE: 

Preturile nu contin TVA. 

Observatii 

lei/ora 

lei/ora 

lei/ora 

lei/ora 

lei/ora 

leilkm 

lei/ora 

lei/km 

lei/ora 

lei/ora 



EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor aferente gestiunii Serviciului 

Comunitar de Utilitate Publică - Administrarea Domeniului Public şi Privat din oraşul 
Buftea 

Ordonanta Guvernului nr .. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea 

seNiciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local prec izează : 

Art. 19. - Cheltuielile curente pentru asigurarea funcţionării propriu-zise a serviciilor 

de administrare a domeniului public şi privat şi efectuăriilprestării activităţilor edilitar­

gospodăreşti specifice acestora, respectiv pentru Întreţinerea, reabilitarea şi exploatarea 

infrastructurii edilitar-urbane aferente, se asigură prin Încasarea de la utilizatori, pe baza 

tarifelor, preţurilor sau taxelor locale legal aprobate, a unor sume reprezentând 

contravaloarea serviciilor furnizate/prestate sau prin aloca ţii bugetare .... . " 

"Art. 28. - În exercitarea atribuţiilor ce le revin În domefataniul conducerii şi controlului 

serviciilor de administrare a domeniului public şi privat autorităţile administraţiei publice 

locale au iniţiativă, adoptă hotărâri sau emit dispoziţii, după caz, privitoare la: 

j) aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor pentru serviciile de administrare a 

domeniului public şi privat." 

Art. 31. - Autorităţile administraţiei publice locale au, În raport cu operatorii, 

următoarele drepturi: 

a. să verifice, să solicite refundamentarea şi să aprobe structura, nivelurile şi ajustările 

preţurilor şi tarifelor propuse de operatorul prestator de servicii; 

b. să sancţioneze operatorul În cazul În care acesta nu respectă indicatorii de performanţă 

şi parametrii de eficienţă la care s-a angajat prin contractul de delegare a gestiunii, cu 

excepţia situaţiilor care nu se datorează operatorului de servicii; 

Avand in vedere cele expuse mai sus propunem Consiliului Local al oraşului Buftea 

adoptarea hotărârii de aprobarea tarifelor aferente gestiunii SeNiciului Comunitar de Uti litate 

Publică -Administrarea Domeniului Public şi Privat din oraşul Buftea. 

PRIMAR 

ION STJ ICA 

~ '& + ----~ ~ 
\ 



S.C. GENERAL PUBLIC SERV S.A 
Buftea, Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, etaj 3, 
cam. E206, E209, E211 , judeţ Ilfov 
J23/2402/2011 , CUI 29094518 

Nr. 00 1 Of. O.J. . .!0/-<_. 

PROCES VERBAL DE NEGOCIERE TARIFE 
Din data de 08 februarie 2012 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 99 lit. d) din Regulamentul Serviciului de iluminat public şi ale art. 4 din 
contractul de delegarea a gestiunii serviciului de iluminat public, aprobate prin Hotărârea 
nr. 06/19.01 .2012 a Consiliului Local al oraşului Buftea privind delegarea gestiunii 
Serviciului Comunitar de Utilitate Publică- Iluminat public din oraşul Buftea 

- prevederile art. 29 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al oraşului Buftea, precum şi prevederile art. 4 
din Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat din oraşul Buftea, aprobate prin Hotărârea nr. 05/19.01.2012 a Consiliului Local al 
oraşului Buftea privind delegarea gestiunii Serviciului Comunitar de Utilitate Publică -
Administrarea Domeniului Public şi Privat din oraşul Buftea; 

stabilirea tarifelor se face prin negociere între Consiliul Local al oraşului Buftea şi 

operatorul de servicii S.C. General Public Serv SA 

Pentru constituirea comisiei de negociere, Consiliul Local al oraşulu i Buftea a 
identificat din rândul membrilor Consiliului Local, un număr de şapte consi lieri locali cu 
capacitate, experienţă şi cunoştinţe de specialitate care vor asigura desfăşu rarea în 
bune condiţii a procesului de negociere. 

La negocierea din data de 08.02.2012 sunt prezenţi : 
dl. Marica Florian - consilier local; 
dl. Dumitru Nicusor- consilier local; 
dl. Dumitru Nicolae- consilier local; 
dl. Dumitru Constantin - consilier local; 
dl. Stoica Marin- consilier local; 

în calitate de membri ai Comisiei de negociere propuşi din partea Consiliului Local 
Buftea în şedinţa ordinară din data de 03 februarie 2012 

şi 
- dl. Florea Florian- în calitate de Director General al S.C. General Public Serv SA 

Negocierea are loc la sediul S.C. General Public Serv SA din oraşul Buftea, Piaţa Mihai 
Eminescu nr. 1, judeţ Ilfov. 



Propunerea tarifelor a fost facută cu respectarea prevederilor O.G. 71/2002 
privind organizarea ş i funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului publ ic 
si privat de interes local şi ale Ordinului nr. 77/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a valorii activităţilor serviciului de 
iluminat public. 

OI. Florea Florian a pus la dispoziţia membrilor comisiei de negociere toate 
datele şi informaţiile disponibile. 

Comisia de negociere a analizat documentele puse la dispoziţie şi a verificat 
conformitatea listelor cu activităţile specifice pentru desfăşurarea serviciilor publice 
delegate pentru care se negociază tarifele, cu anexele prevăzute în caietele de sarcini 
aprobate de Consiliul Local prin Hotărârile nr. 05/19.01 .2012 şi 06/19.01 .2012. 

După discuţii ample pe marginea fiecărei activităţi în parte, reprezentanţii celor 
două părţi semnatare ale contractelor de delegare a gestiunii serviciilor publice, au 
stabilit tarifele prevăzute în anexele parte integrantă a prezentului proces verbal de 
negociere. 

Tn conformitate cu prevederile legale în domeniu, lista tarifelor ce vor fi practicate 
de către operatorul SC General Public Serv S.A. vor fi prezentate în următoarea şedinţă 
a Consiliului Local al oraşului Buftea, spre aprobare. 

Prezentul proces verbal a fost întocmit astăzi , 08 februarie 2012 la sediul 
delegatului SC General Public Serv S.A. , într-un număr de două exemplare originale, 
câte unul pentru fiecare parte. 

Reprezentanţi 
Consiliul Local Buftea 

Marica Flori an --X-:::o-~---
Mande Daniel ______ _ 

Dumitrescu Sorinel -.,....,..-~-:-­

Dumitru Nicusor _ _ ~~.---f-1+~ .1 

Ou mitru Nicolae ----;.~-'--++..:..__JJ 
Dumitru Constantin~~~-----~-~ 

Stoica Marin __ .".. ____ ......:....-7Z--



A. Asigurarea intretinerii si curaten iei in cladirile apartinand fondului locativ al unitatii 
administrativ-teritoriale Buftea ; 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar leiiUM 

1 Aspirarea mochetelor; lei/ora 

2 Stergerea cu mopul a suprafetelor cu gresie sau parchet laminat ; lei/ora 10 LEI/ORA/PERSOANA 

3 Stergerea de praf a mobilierulu i si a ech ipamentelor de birou lei/ora 

4 Spalarea si dezinfectarea grupurilor sanitare; lei/ora 

5 Spalarea si dezinfectarea spatiilor unde se serveste masa. lei/ora 

6 Spalarea mochetelor prin metoda uscata cu spuma sau metoda lei/ora 
umeda (inject ie/extractie) ; 

7 Aspirarea, spa larea si dezinfectarea pardoselilor din birouri si lei/ora 
holurile de acces ; 

8 Stergerea si aspirarea prafului de pe pereti ; lei/ora 

9 Stergerea suprafetelor vitrate; lei/ora 

10 Spalarea geamurilor (interior si exterior) ; lei/ora 

11 Curatarea tapiteriei scaunelor, canapelelor, fotoliilor ; le i/ora 

12 Curatarea petelor aparute accidental pe mocheta ; lei/ora 

13 Curatarea balustradelor si a scarilor de acces ; lei/ora 

14 Curatarea firmelor luminoase . lei/ora 

15 Curatenie spatiu dupa efectuarea lucrarilor de constructie ; lei/ora 

16 Aspirare mocheta aferenta spatiului (intreaga suprafata) ; lei/ora 

17 ::;palat geamun extenor11ntenor, tamp1ane arerenta SI marKer lei/ora 
fatada ; 

18 Curatat geamuri separatoare birouri si usi de acces ; lei/ora 

19 1g1en1zat grupun san1tare SI oucatane: curatat gres1e, ra1anta, lei/ora 
mobilier (baie si bucatarie), vas toa leta ; 

20 Spalat mecanizat gresie (intreaga supratafa) . lei/ora 

21 Curatat mobilier, aparatura birou, scaune lei/ora 

22 Aspira! mocheta aferenta spatiului (intreaga suprafata) le i/o~ 

23 Curatat usi acces le i lor~ 

24 Curatat gresie manual (la solicitarea beneficiarului) le i/ora 1 

PRECIZARE: ~~ vi 
Preturile nu contin TVA. 



NR. 
CRT 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

B. Operartii privind amenajarea şi intretinerea zonelor verzi, a parcurilor si 
gradinilor publice, a terenurilor de sport, a locurilor de agreement si a 
terenurilor de joaca pentru copii; 

Denumire UM Pret unitar lei/UM Observatii 

B1.1NTREŢINEREA SPATIILOR VERZI PROPRIU ZISE SI A MOBILIERULUI URBAN 
Degajarea terenului de corpuri străine, îngrijire si curăţenie mp 1,90 

Curăţat spatii verzi cu grebla mp 1,88 

Măturat manual alei mp 0,03 

Strâns manual hârti i din peluze mp 0,01 

Tundere gazon, cosit iarba si burieni mp 0,92 

Executarea cuvetelor in jurul arborilor buc 0,81 

Executat bilot cu sapa 1000 buc. 380.00 

Eliminarea lăstarilor apăruţi din tulpina si rădăcina buc 0,42 

Pregatit amastec de pamant pentru ghivece - lucrare completa mc 50.00 

Rectifica! margini de borduri si rabat mi contur 0,41 

Aşternut pamant vegetal mc 50.00 

Mobilizarea terenului pentru plantaţii mp 3.50 

Administrat ingraseminte naturale t 65.00 

Nivelat manual teren ha 1500.00 

Semănatu l gazon ului si alte ierburi perene mp 1,60 

Montarea gazonului rulou mp 5.00 

Plantat rasad(butasi) in ghivece de 12-16 cm 1000 buc. 150.00 

Plantat flori anuale, p lante perene si bulbi buc 0,8 

Plantat arbori foiosi si rasinosi cu baloUin container buc 18 

Plantat arbuşti cu balot/in container buc 4.00 

Plantat gard viu pe 2 rânduri mi 8.00 

Plantat puietii cu cazmaua si calcarea lor 100 buc. 190.00 

Plantat butasi 1000 buc. 120.00 

Plantat pomi -lucrare completa buc 2.50 

Marcotaj simplu si chinezesc 1000 buc. 200.00 

Musuroitul puietilor dupa plantare ha 1500.00 

Demusuroitul ha 1500.00 

Scos flori trecute dupa sezon 10mp 15.00 

Scos arbori pentru livrare(fara balot) buc 1.50 

Scos material dendrologic (arbusti) pentru livrare 1000 buc. 750.00 

Scos cu cazmaua puieti si butasi 1000 buc. 30.00 

Scos butasi si puieti dupa grosimea la colet 1000 buc. 11 .00 

Scos puietii de la stratificat in vederea expedierii sau plantarii 1000 buc. 5.00 

Scos butasi inradacinati in vederea plantarii 1000 buc. 100.00 

Repicat rasad 1000 ~~· 100.00 

Mobilizarea maru.J lui la cazma mp \ \ P·~ /l L?:lc.A~~'-

Mobilizare ~nizata a'~i cu utilaj mp \ \75\ 1 1 
o " ~- N _@:_!f 1. I~ENERAL ~ 

~· UBl~~.SERV 
C' --/s4--u~w , llune~ -



38 Extragerea mecanizata a pământului impropriu mc 4,50 

39 Marunti! solul manual mp 2.5 

40 Marunti! solul mecanizat mp 2.5 

41 Nivelarea manuala a solului mp 1,00 

42 Sfaramat crusta de pe biloane in scoala de puieti 1000 buc. 190.00 

43 Sfaramat crusta de pe biloane in scoala de semintei 1000 buc. 120.00 

44 Prasittotal cu sapa ha 1500.00 

45 Prasit cu sapa dupa prasitoare ha 300.00 

46 Confectionat picheti 100 buc. 50.00 

47 Pichetarea terenului in vederea plantarii 100 pct 138.00 

48 Sapa mare intre biloane ha 220.00 

49 Sapat cu cazmaua pe teren la 25-30 cm mp 0.70 

50 Sapat gropi pentru plantat 25/25 100 buc. 100:00 

51 Sapare santuri 50/50 pentru stratificat mi 6.00 

52 Săparea gropilor 40x40x30 buc 1.75 

53 Săparea gropi lor 60x60x50 buc 7.00 

54 Săparea gropilor 1 00x1 00x80 buc 20.00 

55 Săpare sant pentru gard viu mi 3.00 

56 Repartizat pomi la gropi 1000 buc. 85.00 

57 Fasonat radacini la pomi in vederea plantarii 1000 buc. 100.00 

58 Executat santuri pentru stratificat mi 6.00 

59 Stratificat manual puietii si butasii inradacinati cu calcarea pamantului 1000 buc. 7.50 

60 Mocirlilul si repertizat puietii si butasii de-a lungul sarmei de plantare 100 buc. 50.00 

61 Mulcil semanaturi ha 335.00 

62 Repartizat butasi pe rand , inclusv mocirlitul 1000 buc. 30.00 

63 Amenajare teren cu spărtura de marmura mp 18 

64 Amenajare teren cu lespezi de piatra mp 105 

65 Montat separator de suprafeţe mi 19,00 

66 Asterne re nisip 1 pietriş pentru nisipare, locuri de joaca, locuri pentru mc 80,00 
câini etc. 

67 Udatul cu furtunul al arborilor si arbuştilor buc 0,50 

68 Udatul cu furtunu l a gardului viu mi 0,42 

69 Udatul cu furtunul a suprafeţelor gazonate mp 0,10 

70 Udat plantaţii din spatii verzi si scuaruri cu cisterna mp 2.5 

71 Verificarea prinderii si completarea golurilor la plantaţiile de flori buc 0,31 

72 Aplicarea ingrăşămintelor organice, chimice si foliare mp 0,10 

73 Sapalugil rabate de flori si trandafiri mp 0,68 

74 Plivit buruieni si rarit puielii cu mana mp 0.25 

75 Plivit buruieni din rabate de flori si trandafiri mp 0,25 

76 Plivitul buruienilor din aliniamente de garduri vii mp 0,34 

77 Tundere gard viu, borduri, chenare, forme mi 4,60 

78 Tăierea aplicata trandafirilor buc 0,10 

79 Protejarea ~dafirilor prin musuroire si desmusuroire \ buc 0,89 J _..,. 
80 Tu~l""a'r'b'tl~l~ \ buc \\ 3,80 /l 

'f_(j ""-' 

~~-~ (/ ·1 r GE~L-.~ ;:j ~ SERV 
S.A. /' Î ~,~y 

81JtrrE~ ( - 1 



81 Taieri de reintinerire pa pomi nelivrati buc 3,80 

82 Taierea de formare la pomi in anul 1 de la planta re 1000 buc. 150.00 

83 Taierea de formare a coroanei cu peste 8 taieturi /pom 1000 buc. 200.00 

84 Taieri de reintinerire la pomi nelivrati ( an V de la planta re) 1000 buc. 500.00 

85 Taiat drajori 1000 buc. 120.00 

86 Dirijat ramuri la pomii tineri buc. 2.00 

87 Fasonat puietii pentru altoit 1000 buc. 40.00 

88 Sters de pamant coaja puietilor inaite de altoire 1000 buc. 42.00 

89 Altoit in ochi dorminr cu prindere de 90% 1000 buc. 110.00 

90 Deslegat altoi prin taierea rafiei 1000 buc. 75.00 

91 Legat altoi 1000 buc. 250.00 

92 Altoit pomi in despicatura buc 1.80 

93 Taiat la cep in scoala de altoi 1000 buc. 60.00 

94 Plivit lastari pe tulpina la pomi 1000 buc. 60.00 

95 Recoltat drajoni de arbusti 100 buc 100.00 

96 Facut butasi la tulpina 1000 buc. 100.00 

97 Impacheta! puietii, butasii 1000 buc. 8.00 

98 Copilitul si indepartatul florilor trecute din raba te 10 mp 3,00 

99 Vopsit arbori cu vopsea ecologica mp 3,67 

100 Defrişa rea manuala a suprafeţelor impădurite cu tufiş uri si arbuşti cu 100 mp 100.00 
diam de pana la 10 cm 

101 Defrişarea mecanizata a suprafeţelor impădurite cu tufişuri si arbuşti cu 100mp 100.00 
diam de pana la 1 O cm 

102 Dezradacinat cioate de rasinoase cu scosterea radacinilor( diametru 10 buc. 15.00 
30cm) 

103 Refacere teren amenajat cu spărtura de marmura kg 53.00 

104 Refacere suprafata amenajata cu lespezi de piatra kg 45,00 

105 Inlocuit separator de suprafeţe mi 15,00 

106 Confectionat tutori pentru pomi 100 buc. 500.00 

107 Refacere teren amenajat cu scoarţa de copac decorativa mp 25,00 

108 Reinsamantare teren de sport 1000 mp 210.00 

109 Nisipare teren de sport 1000 mp 210.00 

110 Verii -drenare teren de sport 1000 mp 240.00 

111 Fertilizare teren de sport 1000 mp 36.00 

112 Tratamente fitosanitare pentru terenurile de sport 1000 mp 68.00 

113 Erbicidare teren de sport 1000 mp 68.00 

114 Apicare regulatori de crestere pe terenurile de sport 1000 mp 68.00 

115 Gaurire teren si extras calote de sol pe terenurile de sport 1000 mp 432.00 

116 Evacuare carote de sol 1000 mp 182.00 

117 Aspirare/curatire gazon teren de sport 1000 mp 91.00 

118 Scarificare teren de sport 1000 mp 136.00 

119 Tundere gazon teren de sport 1000 mp 68.00 

120 Montat steag/inlocuire steag buc 5.00 

121 Montat banere buc 15.00 

122 Demontat "'"',...'""' 
~""'~ 

\~uc 15.00 

123 Com~~ cu nisî(5'~~iş pentru nisipare, locuri de joaca, locuri 

' ( 25.00 

Y" pen âini etc. ~ 

~ 0 GENEJ3AI:: ~ ~\J\l~ ~ \ 0 /""' ~ŞUCSERV 

~~ xr- / S.A. V 6(JFŢf_P. ~~ 
--===--- ' 1 ~ 

7 
'i( c:__ '~ 



124 lgienizarea completa a suprafeţelor acoperite cu nisip sau pietriş din mc 75.00 
locurile de joaca, nisipare, locurile pentru câini, etc 

125 Curăţa rea suprafeţelor acoperite cu nisip sau pietriş din locurile de mp 0.50 
joaca, nisipare, locurile pentru câini , etc 

126 Spălarea suprafeţe lor antitrauma mp 10.00 

127 Salubrizarea suprafeţelor antitrauma mp 2.00 

128 Repararea suprafeţelor antitrauma turnate mp 350,00 

129 Montat corturi buc 100.00 

130 Demontat corturi buc 100,00 

131 Reparaţie suprafaţa din beton aflata in zona spatiilor verzi, parcurilor, mp 38,00 
locurilor de joaca, amenajărilor, locurilor pentru colectarea gunoiului 

132 Reparaţie suprafaţa din pavele aflata in zona spatiilor verzi, parcurilor, mp 25.0000 
locurilor de joaca, amenajărilor , locurilor pentru colectarea gunoiului 

133 Reparaţie zidărie din cărămida mc 135.00 

134 Reparaţie zidărie din beton mc 180.00 

135 inlocuire borduri mari deteriorate aflate in zona spatiilor verzi, parcurilor, mi 20.00 
locurilor de joaca, amenajărilor si a spatiilor de depozitare a gunoaielor 

136 inlocuire borduri mici deteriora te aflate in zona spatiilor verzi, parcurilor, mi 15.00 
locurilor de joaca, amenajărilor si a spatiilor de depozitare a gunoaielor 

137 Vopsit /lăcuit suprafeţe pe elemente de construcţie mp 14,50 

138 Vopsit borduri cu vopsea rutiera mp 15 

139 Reparaţii 1 inlocuiri elemente din lemn deteriorate la pergole, banei, mc 250,00 
jardiniere, suporţi coşuri , elemente protecţie arbori, etc 

140 Reparaţii /inlocuri elemente de metal deteriorate la banei, coşuri de buc 150,00 
gunoi etc 

141 Manopera inlocuire elemente componente ale aparatelor de joaca 1 ora 10.00 
fi tness 

142 Verificare tehnica a aparatelor de joaca amplasate pe domeniul public buc 50.00 

143 întreţinerea elementelor mobile ale aparatelor de joaca /fitness buc 100.00 

144 Vidanjare coşuri de gunoi din zona spatiilor verzi , parcurilor, locurilor de buc 10,00 
joaca, amenajărilor 

145 Revopsire gard metalic existent mi 12,00 

146 Spălare gard mi 5,00 

147 Demontare gard metalic existent mi 10.00 

148 Reparat gard metalic mi 55,00 

149 Reparat gard metalic bordura! mi 60,00 

150 Demontat gard metalic bord urat buc 45,00 

151 inlocuire panou plasa bordura! buc 45.00 

152 inlocuirea stâlpilor de gard buc 70.00 

153 Vopsit stâlp gard metalic mi 12,00 

154 Vopsire /lacuire elemente din lemn mp 25,00 

155 Vopsirea elementelor din otel sau fonta (suporţi banei) buc 10.00 

156 Confecţionat panouri afisaj mp 120,00 

157 Montat panouri de afisaj buc 25,00 

" 158 Demontat panouri de afisaj \ buc 25,00 

159 Reparaţ ie panou a~ \~c ('\ 60,00 / 
160 Montat pa~f.."t~2d~~ bu~ \ \ 25,00 j 

~~ •tJ -,.~ ~-1 (/ fţ '_f" ,uv(9VGENERAL ~~) 
. PUBLIC SERV ~ ~\LV S.A. 

61Jf'T~~ c. - __ _.. <:::::::::-,. _T j 
- ~r , 



161 Montat banca buc 75.00 

162 Demontat banca buc 15,00 

82. INTRETINERE SI REPARATII SISTEME DE IRIGATII 
1 inlocuire tubulatura polietilena fii 110 mi 20.00 

2 inlocuire tubulatura polietilena fi75 mi 20.00 

3 i nlocuire tubulatura polietilena fi50 mi 15.00 

4 inlocuire tubulatura polietilena fi40 mi 15.00 

5 in locuire tubulatura polietilena fi32 mi 10.00 

6 inlocuire tubulatura polietilena fi25 mi 10.00 

7 inlocuire tubulatura polietilena fi20 mi 10.00 

8 inlocuire niplu 1/2" buc 50,00 

9 inlocuire niplu Y." buc 50,00 

10 inlocuire niplu 1" buc 50,00 

11 inlocuire niplu 1 3/4" buc 50,00 

12 inlocuire niplu 1 1/2" buc 50,00 

13 inlocuire niplu 2" buc 50,00 

14 inlocuire niplu redus 3/4"- 1/2" buc 50,00 

15 inlocuire niplu redus 1"- 3/4" buc 50,00 

16 inlocuire niplu redus 1 1/4"-1" buc 50,00 

17 inlocuire niplu redus 1 1/2"-1 1/4" buc 50,00 

18 inlocuire niplu redus 2"-1 1/2" buc 50,00 

19 inlocuire reducţie m-f 3/4"-1/2" buc 50,00 

20 inlocuire reducţie m-f 1 "-3/4" buc 50,00 

21 inlocuire reducţie m-f 11 /4"-1 " buc 50,00 

22 inlocuire reducţie m-f1 1/2"-1 1/4" buc 50,00 

23 i nlocuire reducţie m-f 2"-1 1/2 " buc 50,00 

24 inlocuire reducţie f-m 3/4"- 1/2" buc 50,00 

25 inlocuire reducţie f-m 1 "-3/4" buc 50,00 

26 inlocuire reducţie f-m 1 1/4"-1" buc 50,00 

27 inlocuire reducţie f-m 1 1/2"-1 1/4'"' buc 50,00 

28 înlocuire reducţ ie f-m 2"-1 1/2" buc 50,00 

29 inlocuire mufa 1/2" buc 50,00 

30 inlocuire mufa 3/4" buc 50,00 

31 inlocuire mufa 1" buc 50,00 

32 inlocuire mufa 1 1/4" buc 50,00 

33 înlocuire mufa 1 1/2" buc 50,00 

34 inlocuire mufa 2" buc 50,00 

35 înlocuire cot90 1/2 " buc 50,00 

36 înlocuire cot 90 3/4" buc 50,00 

37 inlocuire cot 90 1" buc 50,00 

38 înlocuire cot 90 1 1/4" buc 50,00 

39 inlocuire cot 90 1 1/2" 1'\.buc 50,00 J 
40 in locu~,t-~, ::-c: 11. ,.. , ;· 

\t>uc 50,00 1 
41 in l~'leu 1/2" ·"'~;;· t5~c 

" 
50,00 1 1 , N ' · 

42 in $}lir~~~~i;" "l:. 
1 

buc\ \ \ 50,00 / ; 

f 
PU~iRv /i ~\~i)j ~ ~ • .A. / ' 

~cf Li ~ 
UFTEP.._.d. 
-



43 i nlocuire teu 1" buc 50,00 

44 inlocuire teu 1 1/4" buc 50,00 

45 i nlocuire teu 1 112" buc 50,00 

46 inlocuire teu 2" buc 50,00 

47 inlocuire racord 20 x 1/2" buc 50,00 

48 inlocuire racord 20 x 3/4" buc 50,00 

49 inlocuire racord 32 x 3/4" buc 50,00 

50 inlocuire racord 32 x 1" buc 50,00 

51 inlocuire racord 40 x 1" buc 50,00 

52 inlocuire racord 40 x 1/4" buc 50,00 

53 inlocuire racord de la 50 x 1 1/4" la 50 x 2" buc 50,00 

54 inlocuire cot 90° 32x32 buc 70.00 

55 inlocuire cot 90° 40x40 buc 82.00 

56 inlocuire cot 90° 50x50 buc 120.00 

57 inlocuire cot 90° 75x75 buc 120.00 

58 i nlocuire cot 90° 90x90 buc 120.00 

59 inlocuire cot 90° 11 Ox11 O buc 120.00 

60 inlocuire cot 67° 32x32 buc 70.00 

61 i nlocuire cot 67° 40x40 buc 82.00 

62 inlocuire cot 67° 50x50 buc 120.00 

63 in locuire cot 67" 75x75 buc 120.00 

64 inlocuire cot 67° 90x90 buc 120.00 

65 i nlocuire cot 67" 11 Ox11 O buc 120.00 

66 inlocuire cot 45° 32x32 buc 70.00 

67 i nlocuire cot 45° 40x40 buc 82.00 

68 i nlocuire cot 45° 50x50 buc 120.00 

69 inlocuire cot 45° 75x75 buc 120.00 

70 inlocuire cot 45° 90x90 buc 120.00 

71 i nlocuire cot 45° 11 Ox11 O buc 120.00 

72 inlocuire cot 30° 32x32 buc 70.00 

73 inlocuire cot 30° 40x40 buc 82.00 

74 i nlocuire cot 30° 50x50 buc 120.00 

75 inlocuire cot 30° 75x75 buc 120.00 

76 inlocuire cot 30° 90x90 buc 120.00 

77 inlocuire cot 30° 11 Ox11 O buc 120.00 

78 inlocuire dop 20 buc 36.00 

79 inlocuire dop 25 buc 37.00 

80 inlocuire dop 32 buc 41.00 

81 inlocuire dop 40 buc 47.00 

82 inlocuire dop 50 buc 64.00 

83 inlocuire dop 75 buc 120.00 

84 inlocuire dop 90 buc 120.00 

85 inlocuire dop 11 O ~uc 120.00 [....--
86 in locui~~~~ 6'\c 

"' 
64.00 / / 

87 in loc~'<feu la 90° x 4~~'\: \ buc\ \ 82JO 1 
,...-/ 

(/) GENEr~~, l>-il ~'V '-l~ ' 1 PUB.Ll.G--SERV 

~~"' ~:ttvV -~ ~ S.A. 

<} eun e.P.. -



88 inlocuire leu la go• x 50 buc 120.00 

89 inlocuire leu la go• x 75 buc 120.00 

90 i nlocuire teu la go• x 11 o buc 120.00 

91 inlocuire programator automat modular cu acumulator 1 zona buc 100.00 

92 inlocuire programator automat modular cu acumulator 4 zone buc 120.00 

93 inlocuire programator electric 12 zone buc 130.00 

94 inlocuire programator electric 15 zone buc 140.00 

95 inlocuire programator electric 18 zone buc 150.00 

96 inlocuire programator electric 24 zone buc 160.00 

97 inlocuire programator electric 36 zone buc 170.00 

98 inlocuire programator electric 48 zone buc 180.00 

99 inlocuire senzori de ploaie buc 100.00 

100 inlocuire cutie de protecţie antivandalism buc 100.00 

101 inlocuire solenoid 9v buc 100.00 

102 inlocuire solenoid 24v buc 100.00 

103 i nlocuire acumulator buc 10.00 

104 i nlocuire aspersor static buc 50.00 

105 i nlocuire aspersor dinamic cu raza medie de acţiune buc 50.00 

106 in locuire aspersor dinamic cu raza lunga de acţiune buc 50.00 

107 in locuire electrovana electrica • 1" buc 50.00 

108 inlocuire electrovana electrica - 1 1/2" buc 50.00 

109 inlocuire electrovana electrica • 2" buc 50.00 

11 o inlocuire hidrant buc 50.00 

111 inlocuire cheie pentru hidrant buc 10.00 

112 inlocuire tub picurare 020 mi 5.00 

11 3 inlocuire tub picurare 016 mi 5.00 

114 inlocuire robinet diametru 1" buc 25.00 

11 5 inlocuire robinet diametru 1 1/4" buc 25.00 

11 6 inlocuire robinet diametru 2" buc 25.00 

11 7 inlocu ire robinet diametru 2 1/2" buc 25.00 

118 inlocuire robinet d iametru 3" buc 25.00 

11 9 inlocuire robinet diametru 4" buc 25.00 

120 inlocuire cămin de vizitare circular buc 100.00 

121 in locuire cămin de vizitare rectangular buc 100.00 

123 inlocuire cablu unipolar 1 x1.5 mi 10.00 

124 inlocuire cablu unipolar 1x2.5 mi 10.00 

125 Golire sistem si conservare iarna sector (zona de 100.00 
uda re) 

126 Punere in fu ncţiune sistem sector (zona de 100.00 
uda re) 

127 Programare/reprogramare sistem sector (zona de 50.00 
uda re) 

129 Control aspersor si reg laj buc 3.00 

8 3. 1NTRETINERE SI REPARATII FANTANI ARTEZIENE 
1 Repararea si vopsirea bazinelor. Preţul conţine valoarea vopselei "\:\ mp 35 

2 Curăţa~1:~·vv,tj;_~ orificiilor pentru ajutaje ~buc [\ ~ 
3 intre~lia si igienizat'~ taţiei de pompare _&Re 1\ \ (25 

~rg G~EiRAL ţ. V'N~01 ~ i'Ptl LIC SERV ~ · ~~V S.A. · 
8(JFT~ţ. C ;; C>< -~ .-...::;:. ""{ . 



4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

2 

întreţinerea (vopsirea , curăţarea) chepengurilor de acces, a capacelor buc 8.00 
gurilor de aerisire 

Curăţarea pompelor de depuneri calcaroase buc 25 

Verificarea funcţionării corecte a pompelor buc 25 

Verificarea funcţionarii corecte a electromotorului buc 25 

Montarea lămpilor electrice. Preţul nu conţine si valoarea lămpilor buc 2,50 

Curăţarea şi montarea filtrelor (sorbului) in bazine. Preţul nu conţine si buc 2,50 
valoarea filtrelor 

inchidere orificii de golire pompe buc 2,50 

Verificarea instalaţiei electrice mi 9 

Proba de funcţionare cu apă fără ajutaje pentru curăţarea instalaţiei buc/fanta na 150 
hidraulice 

Montarea ajutajelor buc 3 

Reglarea jeturilor de apă la ajutaje buc 3 

Verificarea funcţionării sondei de nivel buc 7 

Proba de funcţionare in regim normal buc/fanta na 150 

Verificarea etanşeităţii instalaţiei buc/instal atie 25 

inlocuire becuri arse. Preţul nu conţine valoarea becurilor arse buc 1,35 

Verificarea periodica a stării pompelor (etanşare , zgomot, ) buc 7 

inlocuire pompe. Preţul nu conţine si valoarea pompei buc 44.00 

Reglarea automatului programabil care asigură temporizarea regimului buc 12 
de funcţionare 

inlocuire filtre de aspiraţie. Preţul nu conţine si valoarea filtrului buc 2,50 

Acţionarea robineţilor pentru ruperea depunerilor de calcar. Preţu l nu buc 2,50 
conţine si valoarea robineţilor in caz de inlocuire 

Tratarea chimica a apei pentru prevenirea formarii algelor si pentru buc/fanta na 25 
asigurarea calităţi i apei. Preţul nu conţine si valoarea soluţiei chimice 

B4. TRECEREA IN CONSERVARE A FANTANILOR ARTEZIENE 
Golirea bazinului 

Golirea instalaţiei hidraulice 

Deconectarea instalaţiei electrice de alimentare a pompelor (din tabloul 
electric al staţie i) 

Demontarea ajutajelor din bazine şi depozitarea lor pe baza de proces 
verbal la achizitor 

Demontarea lămpilor electrice şi depozitarea lor pe baza de proces 
verbal la achizitor 

Modificarea instalaţiei electrice pentru iluminatul de iarnă 

Verificarea periodică şi ocazională a funcţionării pompei din başă 

Izolarea capetelor de conducte ce rămân deschise in fântână 

Orice alte operaţii pentru trecerea in conservare in bune condiţii 

85. LUCRĂRI DE ARHITECTURA PE ISAG ISTICA 

B5.2 . REALIZARE/ MONTARE MOB ILI ER URBAN, LOCURI 

DE JOACĂ, PAVAJE, GARDURI, PERGOLE, ETC. 

buc 15 

buc 25 

buc 3 

buc 2,50 

buc 2,50 

buc 200 

buc 25 

buc 9 

buc 15 



3 Pamant vegetal to 153 

4 Construcţie florala tip "perete flori" cu plante mp 185 

5 Construcţie florala tip cilindru {h=2m 1 cp=1 m ) cu plante buc 1200 

6 Construcţie florala t ip cilindru "baza lata" (h=2m 1 "=1.5 m,{p2=1 m) cu buc 1550 

plante 

7 Constructive flora la tip "bila" cu plante buc 950 

8 Confecţionat si montat elemente de protecţie din cherestea pentru buc 9 
arbore 

9 Montat alei cu pavele mp 35 

10 Executat alei din beton mp 45 

11 Montat borduri mari mi 12 

12 Monatare borduri mici mi 9 

13 Montat suprafaţa antitrauma-grosime 40mm mp 40 

14 Execuţie zidărie si gradena de lemn h=0.4 m {preţu l include si mi 125 
contravaloarea materialului) 

15 Execuţ ie zidărie din cărămida preţu l include si contravaloarea mc 135 
materialului) 

16 Zidărie in jurul pastilei de arbori (preţul include si contrava loarea mi 120 
materialului) 

18 Montat cos gunoi buc 25.00 

19 Montat cişmea publică buc 250.00 

20 Confecţionat stâ lp metalic 50x30x2x 1200 buc 56 

21 Confecţionat stâlp metalic 50x30x2 x 1300 buc 57 

22 Confecţionat stâlp metalic 60 x 40 x 3 x 2500 buc 90 

23 Confecţionat stâlp metalic 60 x 40 x 3 x 3000 buc 100 

24 Montat gard metalic bordura! galvanizat 1000 x 2500, inclusiv stâlp buc 54,00 
metalic 

25 Montat gard metalic bord urat galvanizat 2000 x 2500, inclusiv stâlp buc 81 ,00 
metalic 

26 Montat gard metalic bordura! galvanizat 2500 x 2500, inclusiv stâlp buc 81,00 
metalic 

27 Montat gard imprejmuitor mi 42,00 

28 Montat gard imprejmuitor din lemn mi 42,00 

29 Confecţionat pergola buc * 
30 Montat pergola buc * 
31 Montat jardiniera din lemn buc 40,00 

32 Montat jardiniera din beton buc 12,00 

33 Montat jardiniera tip arc buc 42,00 

34 Montat masuta sah buc 65,00 

35 Montat borne de marcaj buc 67,00 

36 Montat masa de tenis buc 92,00 

37 Montat cabina paza PVC buc 250.00 

39 Montat figurine decorative h=2 m buc 87,00 

40 Montat posturi igiena pentru câini buc 40,00 

41 Montat posturi scrumiere stradale buc 34,00 

42 Montat rame protectoare pentru copaci buc 9,00 

43 Montat suporţi pentru biciclete buc 52.00 

44 Montat stâlp de.ilUmlnat fotovoltaic \\ buc " 1~ 
45 Montat~lffi"ntro ·~~p BALANSOAR \ \ bup\ \ f OOf O 

" r rt({ ~ '?..\ 

~t)b 'j y~L~C~~;I) 
~ _/T BUI'"f~p.. 

~ ~ -\ 



46 Montat jocuri pentru copii TIP SISTEM MODULAR PT.NISIP buc 100.00 

47 Montat jocuri pentru copii TIP CARUSEL buc 100.00 

48 Montat jocuri pentru copii TIP CASUTE DE JOACA buc 100.00 

49 Montat jocuri pentru copii TIP LEAGA NE buc 200.00 

50 Montat jocuri pentru copii TIP ECHIPAMENT DE CAT ARAT buc 200.00 

51 Montat jocuri pentru copii TIP JOCURI CU ARC buc 100.00 

52 Montat jocuri pentru copii TIP MESE DE JOACA buc 150.00 

53 Montaj jocuri pentru copii TIP ANSAMBLU COMPLEX buc 500.00 

54 Montat echipament fitness urban buc 200.00 

55 Montat echipament fitness pentru parcuri buc 200.00 

56 Montat echipament reabilitare buc 200.00 

57 Montat platforma skate buc 150.00 

58 Amenajarea terenului pentru sport cu zgura in trei stratu ri (600 kglmc - mp 65,00 
15-30cm) 

59 Amenajarea terenului pentru sport cu gazon artificial mp 11 0.00 

60 Confecţionat si montat porti si stâlpi la terenul de sport- porti de fotbal buc 200.00 

61 Confecţion at si montat porti si stâ lpi la terenul de sport- stâlpi din lemn buc 200.00 
fara scaun la teren pentru volei ; 

62 Confecţionat si montat porti si stâlpi la terenul de sport- stâlpi din metal buc 200.00 
pentru tenis 

63 Confecţionat si montat porti si stâlpi la terenul de sport- stâlpi din metal buc 200.00 
pentru baschet 

64 Confecţionat gard imprejmuire teren sport din panouri de plasa H=3,5-4 buc 150.00 

85.3. INSTALAŢII DE IRIGAT 

67 Montare aspersor static buc 50.00 

68 Montare aspersor dinamic cu raza medie de acţiune buc 50.00 

69 Montare aspersor dinamic cu raza lunga de acţiune buc 50.00 

70 Montare electrovana electrica - 1 " buc 50.00 

71 Montare electrovana electrica - 1 V2 buc 50.00 

72 Montare electrovana electrica - 2" buc 50.00 

73 Montare hidrant buc 50.00 

74 Montare cămine de vizita re circular buc 100.00 

76 Montare cămine de vizita re rectangular buc 100.00 

78 Montare programator automat modular cu acumulator 1 zona buc 100.00 

79 Montare programator automat modular cu acumulator 4 zone buc 100.00 

80 Montare programator electric 12 zone buc 100.00 

81 Montare programator electric 15 zone buc 100.00 

82 Montare programator electric 18 zone buc 100.00 

83 Montare programator electric 24 zone buc 100.00 

84 Montare programator electric 36 zone buc 100.00 

85 Montare programator electric 48 zone buc 100.00 

86 Montare accesorii pentru programator senzori de p loaie buc 50.00 

87 Montare accesorii cutie de protecţie antivandalism pentru programator buc 50.00 

88 Montat tub polietilena d110 mi 15.00 

89 Montat tub polietilena d90 mi 15.00 

90 Montat tub polietilena d75 \ mi 15.00 

91 Montat tu9-.• P.NIJlilro~~ \ mi 15.00 Ă .... 

92 MontatH_tltfiolietilena d5~" \ mi \ 1\ 15.90' '1 
'!:! \' ~\N,v\; '6· '-l ~ ~ ~ 1 ~GENERAL .,.. ,J 

A ,~ PUBLIC SE.RV ~>- a~ .v ~ S.A 
8!JF1~-f' 

~~1[1 - - ' 



93 Montat tub polietilena d40 mi 15.00 

94 Montat tub polietilena d32 mi 15.00 

95 Montat tub polietilena d25 mi 15.00 

96 Montat tub polietilena d20 mi 15.00 

97 Montare tub picurare 020 mi 5.00 

98 Montare tub picurare 016 mi 5.00 

99 Robinet 1" buc 50.00 

100 Robinet 1 1/2" buc 50.00 

101 Robinet 2" buc 50.00 

102 Robinet 21
/ 2" buc 50.00 

103 Robinet 3" buc 50.00 

104 Robinet 4" buc 50.00 

105 Montare cablu unipolar 1x1 .5 mi 10,00 

106 Montare cablu unipolar 1x2.5 mi 10,00 

107 Săpatu ri mecanizate cu utilaj specializat săpat şanţuri in teren normal mi 16.00 

108 Săpaturi mecanizate cu miniexcavator in teren normal mc 50.00 

109 Săpaturi manuale in teren normal mc 75,00 

110 Săpaturi pentru subtraversari cai de acces mi 150,00 

111 Execuţie cămin 1 ,O x 1 ,O x 0,9 m, zidărie cărămida buc 235.00 

85.4 EXECUŢIE FÂNTÂNI ARTEZIENE 

11 2 Săpătura manuala bazin si casa pompe mc ** 
11 3 Cofrare (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 
114 Decofrare bazin mp ** 
11 5 Armare (operaţiunea include si preţul materialului) kg ** 
116 Reparaţii fisuri (daca este cazul) bazin mp ** 
117 Turnare beton (operaţiunea include si preţul materialului) mc ** 
118 Execuţie hidroizolatii (operaţiunea include si preţul materialulu i) mp ** 

11 9 Vopsitorii bazin fântâna (operaţiunea inel. si preţul materialului) mp ** 

120 Placare cu piatra naturala (operaţiunea include si preţul materialulu i) mp ** 

121 Placare cu piatra artificiala (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 

122 Placare cu travertin (operaţiunea include si preţul materialului) mp ** 

123 Montaj prelata bazin (operaţiunea include si preţul prelatei 
mp ** 

124 Duza jet :TIP SHOOTER buc ** 
125 Duza jet :TIP JUMPING buc ** 
126 Duza jet :TIP WALK buc ** 
127 Duza jet TIP ROBOTIC buc ** 
128 Duza jet TIP BIG buc ** 
129 Duza TIPSINGLE JET buc ** 
130 Duza EFECT ~SPUMA \ buc 

V'\ ** 1 
131 Duz~~~'f ut:-Ci~~~DA 'ţc , \ ** /T ~ C• 

':!::J -~ 

\N'J\1'\ 'J 0 ( 1 1 g G~NERAL ţ:. 
/../ Ptl LIC SERV 

+ ~~ ~ S.A. 
eun~~ 

- .- ~__.> ' 



132 Duza EFECT DE GLOB buc ** 
133 Duza EFECT DE VULCAN buc ** 
134 Duza TIP CRIN buc ** 
135 Duza TIP CIUPERCA buc ** 
136 Duza TIP LALEA buc ** 
137 Duza T IP FRUNZA- efect 45• buc ** 
138 Control computer PLC standard buc ** 
139 Pornire - oprire buc ** 
140 Control sistem filtre buc ** 
141 Control jet Jumping buc ** 
142 Control RGB si lămpi cu halogen buc ** 
143 Programator orar si data pentru pornire buc ** 
144 Set 5 programe ale fantanii-tipuri de funcţionare buc ** 
145 SD - suport pt. memorie cu poze ce pot fi schimbate buc ** 
146 Cabluri de legătura mi ** 
147 Control profesional MIDI MONSTER buc ** 
148 lnvertor gestionare pompe buc ** 
149 Control sistem filtre buc ** 
150 Control jet Jumping buc ** 
151 Control RGB si lămpi cu halogen buc ** 
152 Programator orar si data pentru pornire buc ** 
153 Set 15 programe ale fantanii-tipuri de funcţionare buc ** 
154 Webcam de observare buc ** 
155 Control viteza vant buc ** 
156 SD - suport pt. memorie cu poze ce pot fi schimbate buc ** 
157 Cabluri de legătura mi ** 
158 Sistem muzical buc ** 
159 Sistem audio buc ** 
160 Spectacollaser buc ** 
161 Control automat al mişcării diuzelor buc ** 
162 Volum Fântâna 0-20 mc- set fi ltre standard 450 set ** 
163 Volum Fântâna 20-40 mc- set fi ltre standard 600 set ** 
164 Volum Fântâna 40-60 mc- set filtre standard 650 set ** 
165 Volum Fântâna 60-80 mc- set filtre standard 750 set ** 
166 Volum Fântâna 80-100 mc- set filtre standard 900 set ** 
167 Volum Fântâna 0-20 mc- set filtre premium 450 \'- set ** 
168 Volum Fântân~- set filtre premium 600 \ set ** / 
169 Volum F~~~"40-oO'fflţt~t filtre premium 650 

'\et 1 r \ ** 11 
'~ ţ 

/ ~ENERAL 11 

<"' <(' ~ PUBLIC SERV 
. Ji S.A. 

"\! e 11 fli{O" 
\ -



170 Volum Fântâna 60-80 mc- set fi ltre premium 750 set ** 
171 Volum Fântâna 80-100 mc - set filtre premium 900 set ** 
172 Montare rezervor tampon din PAFS mc ** 
173 Montare rezervor tampon din PAFS din beton mc ** 
174 Montare grup de pompare TIP 1 buc ** 
175 Spargere si refacere alei mp ** 
176 Săpat sant cablu mc ** 
177 Strat nisip mc ** 
178 Folie avertizare mi ** 
179 Montaj cablu mi ** 

86. ACTIVITATI DE PROIECT ARE 

1 Proiectarea pentru reamenajarea parcurilor si spatiilor verzi 2% din valoarea lucrarii 
existente 

2 Proiectarea pentru modernizarea parcurilor si spatiilor verzi 4% din valoarea lucrarii 

1 existente \ 
3 Proiectarea parcurilor si spatiilor verzi noi 6% din valoarea lucrar · 1 

PRECIZARE: 
~\\/ 

* 

** 

comform devizului de executie acceptat de autoritatea contractanta 
comform pretului pentru materiale acceptat de autoritatea contractanta pentru fiecare lucrare 
separat, pretu l manoperei comform devizului de lucrari acceptat de autoritatea contractanta 

Preturile nu contin TVA. 



C. Instalarea, intretinerea si functionarea sistemelor de semnalizare si dirijare a 
circulatiei urbane in vederea asigurarii sigurantei traficului si pentru fluidizarea 
acestuia; 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar 
lei/UM 

1 Sapat sant ; mc 50 lei/mc 

2 Introdus nisp pe fundul santului; mc 251ei/mc 

3 Montat cablu subteran ; m 17 lei/ m 

4 Realizare fundatie beton stalp 0.8x0.8x1 .5 m; mc 831ei/mc 

5 Montat stalpi; buc. 50 lei/buc. 

6 Fixat sta lp indicator in beton; buc. 15 lei/buc. 

7 Montat indicatoarelor rutiere; buc. 50 lei/buc. 

8 Astupat sant ; mc 25 1ei/buc. 

9 Compacta! strat de pamant si balast. mc 75 lei/mc 

10 Montat priza pamant cu electrod vertical ; buc. 180 lei/buc. 

11 Montatteaval PVC <1>20; m 5 1ei/buc. 

12 Montat teava PVC <1>32 ; m 51ei/buc. 

13 Bransa re indicator la il public ; buc. 30 lei/buc. 

14 Ppresemnalizarea si semnalizarea lucrarilor prin indicatoare operatie 50 lei/operatie 
rutiere si mijloace de avertizare luminoasa cu comanda 
electronica ; 

15 Ppozarea cu conuri pentru protectia vopselei ude; mp 10 lei/mp 

16 Autovehicul de incheiere a esalonului , care are rolul de a proteja 
vopseaua aplicata pana la darea in circulatie si de a recupera 
con urile 

17 Trasarea axei de marcare; 

18 Curatirea, cu perii mecanice, minifreze sau cu fraze din categoria 
.,compact", a suprafetei imbracamintii drumului; 

19 Amorsarea suprafetei; 

20 Aplicarea marcajului; 

21 Pulverizarea microbilelor din sticla. ~ 1 

PRECIZARE. \A~\~~ 1 
Preturile nu contin TVA . 

(. 

Observatii 



D. Operatiile pentru intretinere, reparatii curente si reabilitare a 
fondului edilitar aflat in proprietatea unitatilor administrativ teritoriale; 

nr.crt Denumire UM Pret [lei] 
1 Montat lavoar portelan Lei/buc 50 
2 Montat vas closet portelan si rezervor Lei/buc 160 
3 Montat pisoar portelan Lei/buc 135 
4 Montat baterie amestecatoare lavoar - Lei/buc 100 
5 Montat robinet coltar 1/2 Lei/buc 20 

6 Montat robinet sferic de trecere1/2 Lei/buc 25 
7 Montat robinet sferici 1" Lei/buc 25 
8 Montat robinet sferic de trecere 2" Lei/buc 35 
9 Montat sifon pardoseala 050 Lei/buc 120 

10 Montat sifon lavoar 040 Lei/buc 10 
11 Montat canalizare 075 (inclusiv prindere) Lei/m 10 
12 Montat canalizare 032 (inclusiv prindere) Lei/m 8 
13 Montat canalizare 050 (inclusiv prindere) Lei/m 9 
14 Montat canalizare 040 (inclusiv prindere) Lei/m 9 

Montat tuburi si piese de polipropilena pentru canalizare 
15 011 O (inclusiv piese prindere- tije si bride de prindere) Lei/m 20 
17 înlocuit radiator Lei/buc 50 
18 Sisteme si dispozitive de prindere (bratari, bride) Lei/buc 3 
19 !nelocuit piesa TPP-R Lei/buc 20 
20 înlocuit cot PP-R Lei/buc 15 
21 înlocuit conducta PP-R 020 Lei/m 5 
22 înlocuit PP-R 025 Lei/m 6 
23 înlocuit PP-R 032 Lei/m 10 
24 înlocuit PP-R 050 Lei/m 15 
25 înlocuit PP-R 063 Lei/m 20 
26 înlocuit teava cupru 015 Lei/m 8 
27 înlocuit teava cupru 018 Lei/m 10 
28 înlocuit teava cupru 022- 121ei/ mi Lei/m 12 
29 înlocuit teava cupru 028-251ei/ml Lei/m 25 
30 înlocuit conducta pexal 016 Lei/m 5 
31 înlocuit conducta pexal 018 Lei/m 6 
32 înlocuit conducta pexal 022 Lei/m 10 
33 Schimbat microcentrala murala Lei/buc 300 
34 lzolatie armaflet Lei/m 5 
35 înlocuit racord flexibi Lei/buc 15 
36 Desfundat coloane Lei/buc 100 
37 Montat cabina baie si cadita Lei/buc 300 
38 Montatat cada de baie Lei/buc 250 
39 1 montat nstalatie Jacuzzi Lei/buc 400 
40 montare prizelintrerupatoare Lei/buc 20 
41 schimb sigurante Lei/buc 10 
42 circuit nou consumator Lei/m 10 
43 ingropat instalatie electrica Lei/m 25 
44 schimb tablou electric Lei/buc 250 
45 inlocuire sigurante ~~.Q!Il_ale Lei/buc 10 
46 montare contor ~~i~TEA ~ Lei/buc 100 
47 schimbat becur;ff~ ··~~ L~i{buc .~ 

~ ~~ ~>u/{"'li"f? ~ 11 ~ 
) 

X ' l.Jc s 11t. s; 
~ 8·4 ~IYv 

~ . 
1 ~ V..'?EA -



48 montare intrerupatoare cap-scara Lei/buc 20 
49 montare mobilier corp mic Leilbuc 50 
50 montare mobilier corp mare Lei/buc 100 
51 instalare maşina de sp~lat vase lei/operati 100 
52 instalare maşina de ~_ă lat rufe lei/o_e_erati 100 
53 montare boiler lei/operati 150 
54 instalare TV +stand/masa lei/operati 50 
55 instalare TV + montare suport lei/operati 100 
56 instalare sistem Home Cinema lei/operati 150 

lacatuserie, zugrăvit, montare mobila, reparaţii 

57 generale, care nu se regăsesc in lista preţul de lei/ora 20 
58 Sapatura manuala Lei/mc 50 
59 Sapatura mecanizata Lei/mc 35 
60 Umplutura compacta Lei/mc 50 
61 Fasonare si montare armaturi lei/kg 5 
62 Turnare beton manual Lei/mc 83 
64 Cofraje pentru betoane lei/mp 45 
65 Hidroizolatie cu membr. bitumin . Lei/mp si 25 
66 Transp. mat prin purtare directa Lei/t 50 
67 Transp. materiale cu autobasculanta Lei/t 50 
68 Zidărie de cărămida Lei/mc 134 
69 Tencuieli interioare Lei/mp 24 
70 Glet de ipsos Lei/mp 16 
71 Tencuieli exterioare(grund) Lei/mp 30 
72 Driscuire fma(tinci) Lei/mp 16 
73 Glafuri ia usi si ferestre Lei/m 16 
74 Decopertare giet si zugrăveala Lei/mp 22 
75 Demolare zidărie Lei/mc 112 
76 Demolare elemente beton armat Lei/mc 448 
77 Desfacere tencuieli Lei/mp 24 
78 Vopsitorii cu vinarom Lei/mp 15 
79 Decopertare gresie si faianţa Lei/mp 28 
80 Placare cu faianta si gresie Lei/mp 39 
81 Montat si demontat schela Lei/mp 39 
82 Forare găuri in beton Lei/buc 168 
83 T ermosistem Lei/mp 50 
84 Pereti din rigips CW 50 Lei/mp 39 
85 Pereţi din rigips CW 75 Lei/mp 39 
86 Pereţi din rigips CW 100 Lei/mp 39 
87 Placare perete existent cu rigips Lei/mp 17 
88 Tavane false executate din rigips Lei/mp 33 
89 Desfacere confectie metalica leilkg 1 
90 Strat suport pentru pardoseli Lei/mp 16 
91 Montat plinta gresie Lei/m 11 
92 Preparare mortar manual Lei/mc 67 
93 Vopsitorii exterioare cu vinarom Lei/mp 29 
94 Tencuiala decorativa Lei/mp 28 
95 Executatşarpanta din lemn Lei/mp 72 
96 Astereala la acoperiş Lei/mp 39 
97 lnvelitoare din carton bitumat L~/mp 33 
98 lnvelitoare din tigla Lel'J{np 54 

PRECIZARE: -"""""' ~ -~-- --



E. Verificarea starii tehnice a strazilor, identificarea si localizarea degradarilor produse in carosabil 
si remedierea operativă a acestora pentru a se asigura; 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar lei/UM Observatii 

1 Se vor desfasura zilnic prin observatie directa a starii operatie 4000 lei/ luna 
Domeniului Public si Privat al Orasului Buftea, urmandu-se un 
plan saptamanal de observatii anterior aprobal; 

2 Se vor intocmii rapoarte de observatii bisaptamanale cu operatie 
meregurile constatate; 

\ 3 Rapoartele blsaptamanale vor fi puse la dispozitia operatie 
aparatului administrativ al Primariei Orasului Buftea 

PRECIZARE: 
Preturile nu contin TVA. 



". 

F. Intretinerea si exploatarea mijloacelor de transport auto, 
altele decat cele destinate tranportului public regulat de 
persoane 

NR. CRT Denumire UM Pret unitar 
lei/UM 

1 Utilizare tractor U650 cu remorca ora lei/ora 

2 Utilizare trtactor U4450 cu remorca ora lei/ora 

3 Utilizare miniincarcator Komatsu ora lei/ora 

4 Utilizare incarcator TIH 445 ora lei/ora 

5 Utilizare autobasculanta 3.5t Renault ora lei/ora 

km lei/km 

6 Utilizare autoplatforma de lucru la inaltime ora lei/ora 
Nissan 

km lei/km 

7 Utilizare cisterna MAN ora lei/ora 0 
km lei/km \ 

i} }/\ v,\ \ 
PRECIZARE. 

Preturile nu contin TVA. 

Observatii 

25 1ei Iora 

20 lei/ora 

100 lei/ora 

100 lei/ora 

10 lei 

3.0 lei/km 

30/ lei/ora 

1.51ei/km 

30 lei/ora 

3.0 lei/ora 

// 



S.C. GENERAL PUBLIC SERV S.A 
Buftea, Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, etaj 3, 
cam. E206, E209, E211, judeţ Ilfov 

J23/2402/2011, CUI 29094518 

Nr. 07/08.02.2012 

Notă de fundamentare a tarifelor propuse pentru activităţile specifice 
serviciilor comunitare de utilitate publică- Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al oraşului Buftea 

Potrivit art. 39 din Ordonanţa nr. 71/2002 - privind organizarea şi 
fimcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, nivelul preţurilor şi/sau al tarifelor pentru plata 
serviciilor de administrare a domeniului public se fundamentează pe baza 
costurilor de producţie şi exploatare, a costurilor de întreţinere şi reparaţii, a 
amortismentelor aferente capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, a ratelor pentru restituirea creditelor, a dobânzilor aferente 
împrumuturilor contractate, a obligaţiilor ce derivă din contractul de 
delegare a gestiunii şi include o cotă pentru crearea resurselor necesare 
dezvoltării şi modernizării infrastructurii edilitar-urbane, precum şi profitul 
operatorului. 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 05/19.01.2012, Societăţii Comerciale 
General Public Serv S.A. i-a fost delegat serviciul comunitar de utilitate 
publică - Administrarea Domeniului Public şi Privat al oraşului Buftea, 
pentru următoarele activităţi specifice: 

A. Asigurarea întreţinerii şi curăţeniei în clădirile aparţinând fondului 
locativ al unităţii administrativ- teritoriale Buftea; 

B. Amenajarea şi întreţinerea zonelor verzi, a parcurilor şi grădinilor 

publice, a terenurilor de sport, a locurilor de agrement şi a terenurilor 
de joacă pentru copii; 

C. Instalarea, întreţinerea şi funcţionarea sistemelor de semnalizare şi 

dirijare a circulaţiei urbane în vederea asigurării siguranţei traficului 
şi pentru fluidizarea acestuia; 

D. Verificarea necesarului de întreţinere, reparaţii curente şi reabilitare a 
fondului edilitar aflat în proprietatea unităţii administrativ teritoriale; 



E. Verificarea stării tehnice a străzilor, identificarea şi localizarea 
degradărilor produse în carosabil şi anunţarea necesităţii de 
remediere către Autoritatea Locală; 

F. Întreţinerea şi exploatarea mijloacelor de transport auto, altele decât 
cele destinate transportului public regulat de persoane. 

Pentru realizarea acestor tipuri de activităţi, SC General Public Serv 
va utiliza resurse materiale, resurse umane şi utilaje specifice acestor 
activităţi. Acestea sunt detaliate în caietul de sarcini, parte integrantă a 
contractului de de legare a gestiunii serviciului. 

Ţinând cont de toate aceste aspecte,precum şi de faptul că Societatea 
este nou înfiinţată, stabilirea tarifelor propuse s-a realizat prin estimarea 
indicatorilor privind costurile de producţie şi exploatare, a costurilor de 
întreţinere şi reparaţii, a amortismentelor aferente capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale, a obligaţiilor ce derivă din contractul de 
delegare a gestiunii şi include o cotă pentru crearea resurselor necesare 
dezvoltării şi modernizării infrastructurii edilitar-urbane, precum şi profitul 
operatorului de 5%. 

Rezultatele obţinute au fost comparate cu tarife similare practicate 
pentru acest tip de serviciu public de către alţi operatori existenţi, iar tarifele 
propuse reprezintă o medie a tarifelor utilizate pe piaţă. 

A vând în vedere cele precizate, propunem spre negociere şi 

aprobare tarifele prezentate în anexă. 

S.C. GENERAL PUBLIC SERV S.A. 

DIRECTOR GENERAL 


